
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 10 (120) 2019. GADA 13.  NOVEMBRISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Latvijas Republikas proklamēšanas 101. ga-
dadienā 18. novembrī, kad Auces novada 
ļaudis un viesi Auces novada Kultūras cen-
trā pulcēsies svinīgā sarīkojumā, īpaši tiks 
sumināti cilvēki, kuru darbs un nenogursto-
šais darba spars var kļūt par piemēru ikvie-
nam, lai mūsu novads kļūtu vēl labāks un 
spēcīgāks.  

GODA DIPLOMS piešķirts un kopā ar nau-
das balvu un stikla skulptūru stilizēta novada 
ģerboņa elementa – pasta raga – izskatā tiks 
pasniegts:

 VILLIJAM HADRIANAM (Willi Hadrian) par 
nesavtīgu un ilggadēju palīdzības organizē-
šanu Auces novada iedzīvotājiem;
 LILITAI ZĀMELEI par pašaizliedzīgu un ilg-
gadēju ieguldījumu kultūras dzīves organi-
zēšanā;
 RITAI FREIDENFELDEI par ilggadēju un paš-
aizliedzīgu darbu veselības aprūpē.
Auces novada pašvaldības ATZINĪBAS 

RAKSTU un naudas balvu pasniegs pieciem 
novada iedzīvotājiem:

 GUNTIM ŠĒFERAM par nozīmīgu ieguldīju-
mu novada attīstībā; 

 AUSTRAI NORDENAI par mūža iegul-
dījumu pedagoģijā un jaunās paaudzes  
audzināšanā;
 INAI ANTEI par nesavtīgu ieguldījumu ino-
vāciju ieviešanā Auces vidusskolā un jaunās 
paaudzes audzināšanā;
 ANGELAI SILIŅAI par ilggadēju un pašaiz-
liedzīgu savu darba pienākumu pildīšanu;
 VAIRAI RAPAI par godprātīgu un nesavtīgu 
darbu bērnu audzināšanā pirmsskolas izglī-
tības iestādē.
Auces novada domes priekšsēdētājas pie-

šķirto PATEICĪBAS RAKSTU pasniegs:

 ELITAI POLEI par ilggadēju un atbildīgu 
savu darba pienākumu pildīšanu;
 JĀNIM SKUDRAM par ilggadēju ieguldīju-
mu kora dziedāšanas tradīciju saglabāšanā 
un popularizēšanā.
Aicinām visus novada iedzīvotājus un vie-

sus piedalīties svinīgajā Valsts svētku koncer-
tā “Aucei – 95” Auces novada Kultūras centrā 
plkst. 16.00, kā arī sirsnīgi sveikt novadniekus, 
kuri saņēmuši pašvaldības apbalvojumus! 

Gita Šēfere-Šteinberga, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

18. novembrī sumināsim novada ļaudis!

LLU rektore Irina Pilverte uzrunā klātesošajiem 
sacīja: “Šodien mēs varam būt lepni, ka mūsu 
studenti vēl joprojām varēs braukt uz saim-
niecību “Vecauce” un redzēt dažādus moder-
nus risinājumus. Es ļoti ceru, ka tas, kas notiek 
mācību un pētījumu saimniecībā “Vecauce”, 
būs tas modernākais, ko varam parādīt ne ti-
kai LLU studentiem, bet arī arodskolu audzēk-
ņiem un dažādām ārvalstu delegācijām, līdz 
ar to šī ir tā īstā vieta, kur izglītoties. Protams, 
no vienas puses, saimniecībai ir jānopelna 
nauda, lai šādas apmācības varētu nodroši-
nāt un attīstīties, taču biznesu un apmācības 
jāprot sabalansēt, kas “Vecaucei” labi izdodas 
jau šobrīd, tāpēc – lai mums visiem veicas! 
Paldies visiem, kuri ir ieguldījuši lielu darbu, 

idejas autoriem, Zemkopības ministrijai, būv-
niekiem, Lauku atbalsta dienestam un, pro-
tams, visiem, kuri šeit strādā!”

Līdz šim “Līgotnēs” atradās slaucamo 
govju ganāmpulka novietne, kas uzbūvēta 
2007. gadā un kurā tiek turētas aptuveni 
500 slaucamās govis. Tagad šo kompleksu 
papildina divas jaunas kūtis, no kurām vie-
nā paredzētas 270 vietas teļiem, bet otrā 
ir 256 vietas grūsnām telēm. Kā pastāstī-
ja saimniecības valdes loceklis un vadītājs  
Indulis Ieviņš, saimniecības ganāmpulku piena 
lopkopībā veido Holšteinas melnraibās, Holš-
teinas sarkanraibās un Švices šķirnes govis. 

Turpinājums 7. lpp. 

31. oktobrī, klātesot Latvijas Lauksaimniecības universitātes (LLU) rektorei Irinai 
Pilvertei un Zemkopības ministrijas padomniekam Edvardam Ratniekam, LLU mācību 
un pētījumu saimniecībā “Vecauce” atklāja divas jaunas jaunlopu un teļu novietnes, 
kas papildinās slaucamo govju kompleksu “Līgotnes”. Tās ir unikālas Baltijas valstīs, 
jo ēku būvniecībā izmantotas arkveida konstrukcijas, kas netiek balstītas no ēkas 
iekšpuses, un tās klāj gaismu caurlaidīgs jumta segums, tā uzlabojot ēkās mītošo 
lauksaimniecības dzīvnieku labturību.

Tiek pārgriezta lente jaunlopu novietņu atklāšanas pasākumā. 

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A

Bieži vien saka, ka nav vērtības greznam namam, ja tajā nav cil-
vēku siltuma. Gluži kā mūsu pašu mājās – tās šķiet tukšas, ja tajās 
nav mīļo cilvēku. Un mājīgums rodas no savstarpējās harmonijas.

Vietās, kur ļaudis spēj vienoties, saprasties un sadarboties, ir 
sakopta vide, laipni un smaidoši cilvēki. Tāpēc visiem jāmek-
lē kopīgais, nevis jāizceļ tas, kas šķir, jāpriecājas par to, kas 
mums ir, nevis jāžēlojas par to, kā nav. Mēs, Latvijas tauta, 
esam brīvi, Dievs mums ir uzticējis dzīvot un veidot pasaulē 
skaistāko vietu uz zemes, un šajā vietā dzīvo talantīgi, gud-
ri un strādīgi cilvēki, kuri savas valsts 101. dzimšanas dienā 
cerīgi skatās nākotnē, jo mīl savu valsti un vēlas to redzēt 
labklājībā augam. Tāpēc iesim un darīsim ikvienu darbu ar 
ticību, lepnumu sirdī, augsti paceltu galvu un mīlestībā par 
savu valsti, jo visu, ko mēs darām savā labā, mēs darām 
arī dārgās Latvijas labā. Katrā Latvijas novadā un attālākajā 

pagastā, katrā cilvēkā pukst Latvijas sirds… 
Novembris mūsu tautai ir īpašs mēnesis, novēlu ikvienam 

novērtēt Latvijas kā valsts neatkarību, aizdegsim cerību lies-
miņu mūsu novada un valsts attīstībai, drošai nākotnei un sa-

biedrības labklājībai! Sveicu Latvijas Republikas proklamēšanas 
101. gadadienā! Mēs visi kopā esam Latvija!

Auces novada pašvaldības vārdā 
Vija Keršus,

Auces novada domes priekšsēdētāja

Kamēr Latvija gaismas draudzē
Darbā kā bišu strops vienoti dūks,

Kamēr senču tikumus saudzēs,
Tautai rītdienas nepietrūks. 

Kamēr Latvija gaismas draudzē
Mīlot sirdi pret debesīm cels,
Vienu gadu simteni beidzot,

Tā vēl daudzus gadsimtus zels. 
/K. Apškrūma/

Cienījamie novada ļaudis! 

LLU MPS “Vecauce” atklātas Baltijā 
unikālas jaunlopu novietnes



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

No domes sēdē 2019. gada 23. oktobrī lemtā
• Precizēja un galīgajā redakcijā apstiprināja pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 11 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību Auces novadā”.
• Apstiprināja starp Auces novada pašvaldību un biedrību “Bēnes Mūzikas un mākslas 

skolas atbalsta biedrība” noslēgto patapinājuma līgumu par projekta “Vides objekts – 
āra mūzikas instrumenti” īstenošanai nepieciešamās zemes vienības Sniķeres ielā 19, 
Bēnē, Bēnes pagastā, 77 kvadrātmetru platībā nodošanu biedrības lietošanā.

• Nolēma piešķirt biedrības “Auces kristīgo sieviešu organizācija” projekta “Komunikāci-
jas un saskarsmes prasmju attīstīšana un uzlabošana Auces novada ģimenēm ar bēr-
niem” īstenošanai līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta 320 eiro apmērā, t.i., 10% 
no projekta attiecināmajām izmaksām.

• Apstiprināja noteikumus “Auces novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju profe-
sionālās darbības novērtēšanas kārtība”.

• Apstiprināja valsts piešķirtās mērķdotācijas sadalījumu novada izglītības iestāžu peda-
gogu atalgojumam šā gada septembrim–decembrim.

• Apstiprināja viena izglītojamā izmaksas mēnesī pašvaldības savstarpējo norēķinu veik-
šanai par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem no šā gada 1. oktobra.

• Apstiprināja Auces novada bibliotēkas Ķeveles struktūrvienības darba laiku no 1. no-
vembra:  otrdienās – no plkst. 10.00 līdz plkst. 17.00; trešdienās – no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 17.00; ceturtdienās – no plkst. 10.00 līdz plkst. 16.00.

• Nolēma atsavināt piecus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – zemesgaba-
lus – “Ziedi” (0,9087 ha) Lielauces pagastā, “Žubes” (2,87 ha) Ukru pagastā, “Meļņi” 
(4,13 ha) un “Vizbuļi” (4,45 ha) Vītiņu pagastā, kā arī “Upenes” Vītiņu pagastā, kas sa-
stāv no zemesgabala 20,0 ha platībā (tajā skaitā meža zeme 4,65 ha un uz tās esoša 
mežaudze), pārdodot tos pašreizējiem nomniekiem.

• Nolēma pārdot vienu dzīvokļa īpašumu “Dzelzgaļos” Vecauces pagastā tā pašreizējam 
īrniekam.

• Atzina par nenotikušu nekustamā īpašuma – divistabu dzīvokļa “Imantas”-6 – Īles pa-
gastā otro izsoli un nolēma rīkot minētā īpašuma trešo izsoli.

• Nolēma pārdot izsolē vēl četrus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – ze-
mesgabalu un divas būves (slimnīca un saimniecības bloks) Tehnikas ielā 12, Aucē, 
nekustamo īpašumu “Laši” Vītiņu pagastā (divas zemes vienības, dzīvojamā ēka un šķū-
nis), divistabu dzīvokli Ezera ielā 3-3, Bēnē, Bēnes pagastā, un divistabu dzīvokli “Irbē-
ni”- 7, Vecauces pagastā.

• Nolēma pārdot par brīvu cenu (600 eiro) pašvaldībai piederošu pasažieru autobusu 
VW LT46.

• Apstiprināja šī gada 7. oktobrī notikušās nekustamā īpašuma “Upenieku mežs” Īles pa-
gastā izsoles rezultātu – zemesgabals 13,99 ha platībā, tajā skaitā meža zeme 12,75 ha 
platībā un uz tās esošā mežaudze, tiek atsavināts par nosolīto cenu – 70 500 eiro.

• Akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedības uzskaites un izslēg-
šanu no pašvaldības bilances piecās pašvaldības iestādēs – Auces vidusskolā, pirms-
skolas izglītības iestādē “Pīlādzītis”, Auces novada bibliotēkā, pašvaldības policijā un 
pašvaldības administrācijā.

• Nolēma dzēst nekustamā īpašuma nodokļa parādus par diviem īpašumiem Aucē un 
Bēnes pagastā.

• Atļāva sadalīt fiziskai personai piederošu zemes īpašumu Īles pagastā, piešķīra nosau-
kumu atdalītajām zemes vienībām un noteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

• Pieņēma lēmumu par Auces novada pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu. 

Evija Lintiņa, 

Administratīvās nodaļas vadītāja 

Pagājušā gada beigās Auces novada 
dome nolēma atbalstīt jauna uzņēmējdar-
bības atbalsta instrumenta – pašvaldības 
grantu konkursa – izveidi ar mērķi iedves-
mot novada iedzīvotājus aktīvai rīcībai un 
atbalstīt iniciatīvas, kas atbilst ilgtspējīgas 
uzņēmējdarbības principiem, kā arī no-
drošina jaunu darbavietu, jaunu produktu 
un pakalpojumu radīšanu. 

Konkursa rīkotāja maksimālais atbalsts 
pretendenta viena projekta īstenošanai ir 
3000 eiro. Ņemot vērā iepriekšminēto, šā 
gada 27. martā tika izsludināta pieteikšanās 
konkursam, nosakot pieteikumu iesniegša-
nas termiņu – seši mēneši. Šajā laikā jau-
najiem uzņēmējiem bija iespēja kvalitatīvi 
sagatavot savu biznesa idejas projekta pie-
teikumu. Noslēdzoties pieteikumu iesniegša-
nas termiņam, pašvaldībā tika saņemti divu 
uzņēmēju biznesa ideju pieteikumi. Šo uzņē-
mēju pieteikumus un prezentācijas vērtēja 
gan pašvaldības speciālisti, gan pieaicinātie 
eksperti no Zemgales Uzņēmējdarbības at-
balsta centra, finanšu institūcijas “Altum” 
un Jelgavas Biznesa inkubatora, gan novada 
uzņēmēji. Katram konkursa dalībniekam tika 
dota arī iespēja prezentēt savu pakalpojumu 
vai produktu, pārliecinot konkursa vērtēša-
nas komisiju par savas biznesa idejas dzīvot-
spēju. Šā gada 29. oktobrī notika konkursa 
pieteikumu vērtēšana klātienē, komisijai no-
klausoties granta pretendentu sagatavotās 
prezentācijas un saņemot atbildes uz uzdo-
tajiem jautājumiem konkursa dalībniekam. 

Konkursa vērtēšanas komisija nolēma, ka 
šogad tiek atbalstīta viena no iesniegtajām 
biznesa idejām – “Sociālā uzņēmuma SIA “So-
ciālo inovāciju parks” mobilās tirdzniecības 
vietas izveidošana” –, kuru iesniedza un kon-
kursa vērtēšanas komisijai prezentēja uzņē-

muma valdes priekšsēdētājs Ivars Rozentāls.  
Šis uzņēmums ir jauns, dibināts 2018. gada 
janvārī. Sociālā uzņēmuma mērķis ir ar biz-
nesa instrumentiem iesaistīties sabiedrībā 
aktuālu sociālo problēmu risināšanā un vei-
cināt personu ar invaliditāti nodarbinātību. 
Patlaban uzņēmums sniedz konsultācijas un 
dažādus pakalpojumus, kā arī organizē un 
iesaistās dažādu sabiedrībai nozīmīgu pasā-
kumu veidošanā un vadīšanā. Viens no uz-
ņēmuma darbības mērķiem nākamajā gadā 
ir paplašināt saimnieciskās darbības veidus, 
gūt lielākus ienākumus un radīt vismaz vienu 
jaunu darbavietu. Lai sasniegtu izvirzīto mērķi 
un gūtu papildu ienākumus, uzņēmums nolē-
ma iesaistīties tirdzniecībā, izveidojot mobilo 
tirdzniecības vietu, un uzsākt ēdināšanas pa-
kalpojumu sniegšanu. Ir iegādātas jau dažas 
iekārtas un aprīkojums mobilās tirdzniecības 
vietas izveidei. Uzņēmums iegūto uzņēmēj-
darbības atbalsta grantu vēlas izmantot jau-
na aprīkojuma iegādei, lai varētu kvalitatīvāk 
sniegt savus pakalpojumus. Sociālā uzņēmu-
ma mērķi ir piedāvāt dažādus ēdināšanas pa-
kalpojumus gan novada iedzīvotājiem, gan 
izbraukuma tirdzniecībā pa Latviju. Saskaņā 
ar Auces novada pašvaldības grantu konkursa 
“Attīsti uzņēmējdarbību Auces novadā” noliku-
mu granta saņēmējam vismaz piecus gadus 
pēc atbalsta saņemšanas jābūt reģistrētam un 
jānodrošina sava darbība Auces novadā.

Auces novada pašvaldība sveic konkursa 
uzvarētāju – SIA “Sociālais inovāciju parks” – 
un izsaka pateicību pārējiem konkursa da-
lībniekiem par dalību konkursā, kā arī aicina 
potenciālos jaunos uzņēmējus piedalīties nā-
kamā gada konkursā! 

Informāciju sagatavoja 
Ilmārs Matvejs, 

Attīstības nodaļas vadītājs

Noslēdzies pirmais Auces novada 
pašvaldības grantu konkurss 
“Attīsti uzņēmējdarbību Auces novadā”

IZSOLE

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piedero-
šu nekustamo īpašumu Tehnikas ielā 12, Aucē, Auces novadā, kadastra numurs 46050484805, 
kas sastāv no divām būvēm ar kadastra apzīmējumiem 46050484805001 un 46050484805002 
(slimnīca un saimniecības bloks) un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 46050484805,  
kopplatība 0,7977 ha. Nosacītā cena – 52 000 eiro, izsoles solis – 1000 eiro.
Izsole notiks 2019. gada 16. decembrī plkst. 10.00.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums – 10% no izsoles objekta 
nosacītās sākumcenas – Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles notei-
kumiem.
Samaksas termiņš un kārtība – pilnā apmērā 24 mēnešu laikā no izsoles dienas. Nosolītājam 
divu nedēļu laikā no izsoles dienas par nosolīto nekustamo īpašumu jāsamaksā avanss 10% 
apmērā no viņa piedāvātās augstākās summas, bet pārējā summa – 24 mēnešu laikā, ik 
mēnesi veicot proporcionālu ikmēneša maksājumu. Iemaksātā nodrošinājuma summa tiek 
ieskaitīta avansa maksājumā. Papildus nosolītai pirkuma maksai pircējs maksā likumiskos 
procentus (6% gadā) no nenomaksātās pirkuma maksas summas līdz pirkuma maksas sum-
mas daļas samaksas dienai.
Izsole notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces novadā. 

IZSOLES

Auces novada pašvaldība trešajā mutiskajā izsolē pārdod pašvaldībai piederošu nekustamo īpašu-
mu “Imantas”-6, Īles pagasts, Auces novads, kadastra numurs 46649000053, kas sastāv no divista-
bu dzīvokļa 46,8 m2 platībā un 468/5256 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa, noliktavas un zemesgabala. Nosacītā cena – 680 eiro, 
izsoles solis – 50 eiro. Izsole notiks 2019. gada 16. decembrī plkst. 11.00.

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piedero-
šu nekustamo īpašumu Ezera iela 3-3, Bēne, Bēnes pagasts, Auces novads, kadastra numurs 
46509000250, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 37,4 m2 platībā un 374/1419 pie dzīvokļa piedero-
šām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala. Nosa-
cītā cena – 500 eiro, izsoles solis – 20 eiro. Izsole notiks 2019. gada 16. decembrī plkst. 11.30.

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piederošu 
nekustamo īpašumu “Irbēni”-7, Vecauces pagasts, Auces novads, kadastra numurs 46259000274, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa 48,9 m2 platībā un 489/5874 pie dzīvokļa piederošām kopīpašu-
ma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas. Nosacītā cena – 
400 eiro, izsoles solis – 30 eiro. Izsole notiks 2019. gada 16. decembrī plkst. 12.00.

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piedero-
šu nekustamo īpašumu „Laši”, Vītiņu pagasts, Auces novads, kadastra numurs 46640010072, kas 
sastāv no divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 4694 005 0382 un 4694 005 0383, 
kopplatība 4,17 ha, vienas dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 4694 005 0382 001 un viena 
šķūņa ar kadastra apzīmējumu 4694 005 0382 004. Nosacītā cena – 11 000 eiro, izsoles solis – 
300 eiro. Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Arnis Hofmanis. Pirmpirkuma tiesību izmantoša-
nas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 2019. gada 13. decembrim plkst. 14.00. Izsole notiks 
2019. gada 16. decembrī plkst. 12.30. 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums – 10% no izsoles objekta sākumcenas – Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu vei-

cami viena mēneša laikā no izsoles dienas. Izsole notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā. Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv, 

sadaļā „Izsoles un konkursi”, vai Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Aucē, Jelgavas ielā 1, darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00, piektdienās līdz plkst. 14.00). Izsoles 

dalībnieku pieteikumu reģistrācija Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Aucē, Jelgavas ielā 1, no 2019. gada 11. novembra līdz 2019. gada 13. decembrim plkst. 14.00.

Plašāka informācija vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošana, zvanot uz tālruņa numuru 63744787 vai 26432523.



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

Sākotnēji VARAM informēja, ka ir noslē-
dzies process, kurā saskaņā ar Saeimas un 
Ministru kabineta VARAM dotajiem uzde-
vumiem, VARAM īstenoja konsultācijas ar 
pašvaldībām, lai arī tās pēc savas būtības 
vairāk līdzinājās VARAM viedokļa izklāstīša-
nai, nevis konsultācijām. Izvērtējot līdz šim 
saņemtos priekšlikumus un ierosinājumus, 
VARAM piedāvāja precizētu administratīvi 
teritoriālā iedalījuma modeli ar 36 pašval-
dību administratīvi teritoriālo iedalījumu 
un attiecīgiem kritērijiem novada izveidei. 
Ministru kabinets 2019. gada 17. septem-
bra sēdē atbalstīja konceptuālo ziņoju-
mu “Par administratīvi teritoriālo iedalīju-
mu” un uzdeva VARAM sagatavot un līdz 
2019. gada 21. novembrim noteiktā kārtī-
bā iesniegt Ministru kabinetā likumprojek-
tu par administratīvi teritoriālo iedalījumu. 
Ar konceptuālo ziņojumu un jauno terito-
riālā iedalījuma karti, kā arī ar turpmākiem 
sabiedrības informēšanas pasākumiem ir 
iespējams iepazīties VARAM mājaslapā, sa-
daļā “Administratīvi teritoriālā reforma”.  

Atbildot uz jautājumiem, kādus konkrē-
tus rādītājus un kritērijus VARAM ir izman-
tojusi ATR modeļa sagatavošanā, paredzot 
Auces novadu apvienot ar Tērvetes un Do-
beles novadu atbilstoši spēkā esošajam re-
gulējumam, cita starpā ņemot vērā to, ka 
augstvērtīgu izglītību var nodrošināt gan 
lielas, gan mazas skolas, atbilde izklāstīta 
vispusīgi, pārfrāzējot novadu izveidošanas 
kritērijus un to raksturojumu, kas minēts 
ziņojumā “Par administratīvi teritoriālo ie-
dalījumu” un likumprojektā “Administratī-
vo teritoriju un apdzīvoto vietu likums”. 

Attiecībā uz vidusskolas kritēriju VARAM  
informēja: “Pietiekams skolēnu skaits vis-
maz vienai perspektīvai vidusskolai kā 
viens no kritērijiem pašvaldības izveidei 
ir noteikts tādēļ, ka likums “Par pašvaldī-
bām” noteic pašvaldību tiesības nodrošināt  
iedzīvotājiem iespēju iegūt vispārējo vidē-
jo izglītību, un izglītība ir funkcija, kurai 
pašvaldības kopumā tērē vislielāko daļu no 
sava budžeta. Šis kritērijs ir  cieši saistīts 
arī ar izglītības reformu. Ministru kabine-
ta 2019. gada 14. maija sēdē  tika izska-
tīts informatīvais ziņojums “Par skolu tīkla 
sakārtošanu”, kurā Izglītības un zinātnes 
ministrija piedāvā šādu minimālo skolēnu 
skaitu 10.–12. klašu grupā piedāvātajos 
administratīvajos centros: pilsētām ar vai-
rāk nekā 50 000 iedzīvotāju – 150 skolē-
ni, administratīvo teritoriju attīstības cen-
tros – 120 skolēni. 

Turpinot uzturēt savas vidusskolas un 
pamatskolas ar neatbilstošu skolēnu skai-
tu, pašvaldības rada situāciju, kad nepietie-
kamais skolēnu skaits uz skolotāju neļauj 
pedagogiem nopelnīt adekvātu atalgoju-
mu, kas rezultējas kvalificētu pedagogu 
trūkumā un izglītības kvalitātes kritumā.”

Auces novada pašvaldībai interesē, 
kādi mehānismi iecerēti pakalpojumu 
pieejamībai, ja sabiedriskais transports 
nebūs nodrošināms ceļu stāvokļa vai do-
tāciju trūkuma dēļ. 

Novada administratīvā centra sasnie-
dzamībai ir būtisks gan ceļu stāvoklis, gan 
attīstības centra novietojums. Atbildot 
uz jautājumiem par ceļu infrastruktūru, 

informējam, ka reģionālās attīstības vei-
cināšanai ir plānots 2021.–2023. gadā 
investēt 300 miljonu eiro reģionālo ceļu 
sakārtošanā, tajā skaitā uz plānotajiem 
administratīvajiem centriem. Sadarbībā ar 
VAS “Latvijas valsts ceļi” jau ir identificēti 
prioritāri sakārtojamie ceļu posmi, taču at-
balsta gadījumā arī ar visām pašvaldībām 
konsultēsimies par konkrētas pašvaldības 
ceļu tīklu un precizēsim nepieciešamības, 
salāgojot gan ar teritoriju attīstības jautā-
jumiem, gan ikdienas nepieciešamību. Lai 
palīdzētu pašvaldībām veiksmīgi īstenot 
administratīvi teritoriālo reformu, minis-
trija divu gadu laikā pašvaldībām plāno 
atvēlēt 9 miljonus eiro apvienošanās pro-
jektu izstrādei, apvienotās pašvaldības 
attīstības plānošanas dokumentu sagata-
vošanai u.c. administratīvām vajadzībām, 
ko plānots kā prioritāti paredzēt nākamajā 
trīs gadu budžeta ietvarā. 

Apgalvojums, ka kvalitatīvi pakalpo-
jumi nav pilnvērtīgi, pamato apvieno-
šanas nepieciešamību. Pašvaldība lū-
dza minēt konkrētus nozīmīgus faktus 
par mūsu novadu. Kuri pakalpojumi ir 
nekvalitatīvi, un kāda ir šādu gadījumu 
ietekme? 

Ministrija nav analizējusi atsevišķu paš-
valdību pakalpojumu apmēru, kvalitāti 
un pieprasījumu. Ministrija ir sniegusi pa-
matojumu1, ka, apvienojot pašvaldības, 
pastāv iespēja būtiski optimizēt pašvaldī-
bu institūciju darbību, kas tiešā veidā ie-
tekmētu gan pakalpojumu izmaksas, gan 
sniegto kvalitāti un pieprasījumu, tādējā-
di lietderīgāk izmantojot valsts un pašval-
dību budžeta līdzekļus.

Vai un kādā apmērā tiks saglabāta 
Auces novada teritorijā deklarēto ie-
dzīvotāju iemaksātā nekustamā īpašu-
ma nodokļa un iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa daļa līdzšinējās Auces novada 
administratīvās teritorijas attīstībai, un 
kāda šo iemaksu daļa tiks novirzīta pā-
rējās jaunizveidojamā novada teritorijas 
attīstībai un funkciju īstenošanai? Vai un 
ar kādiem normatīvajiem aktiem tas tiks 
regulēts? 

Jaunizveidotās pašvaldības izstrādās 
un apstiprinās jaunizveidotā novada bu-
džetu. Līdz ar to par budžeta novirzīšanu 
noteiktām teritoriju prioritātēm lems jaunā 
novada dome. Vienlaikus ministrijā notiek 
arī jauna likumprojekta “Par pašvaldībām” 
izstrāde. Tajā plānots ieviest vairākus jauni-
nājumus, piemēram, līdzdalības budžetu, 
kas paredz iespēju iedzīvotājiem tiešā veidā 
piedalīties publisko projektu plānošanā un 
īstenošanā. Šāds mehānisms ļautu novadu 
iedzīvotājiem piedalīties noteiktās jomās 
lēmumu pieņemšanā par nepieciešama-
jām izmaiņām pašvaldībā un nepastarpi-
nāti izlemt par pašvaldības finansējuma sa-
dales prioritātēm (piemēram, sagatavojot 
priekšlikumus projektu idejām). Tādā veidā 
tiks veicināts caurspīdīgums attīstības plā-
nošanas procesā.  

Ja ATR kontekstā VARAM norāda, ka 
novadu reformu ir nepieciešams veikt 
primāri Latvijas iedzīvotāju interesēs, 
tad vai un kā ir ņemtas vērā arī Auces 
novada iedzīvotāju intereses, ja iedzīvo-

tāji ir pauduši skaidru un nepārprotamu 
viedokli aptaujā par līdzšinējās adminis-
tratīvās teritorijas saglabāšanu (98% ap-
taujas dalībnieku ir izteikuši viedokli par 
Auces novada saglabāšanu)?

Ministrija pateicas par sniegto informā-
ciju saistībā ar Auces novada iedzīvotāju 
viedokļa noskaidrošanu un informē, ka 
ir uzsāktas tikšanās ar iedzīvotājiem, kas 
tiks turpinātas līdz 2020. gada maijam, 
prognozēta tikšanās arī ar Auces novada 
iedzīvotājiem. Ministrija no iedzīvotājiem 
katru dienu saņem viedokļus un priekšli-
kumus, kas tiek izskatīti un izvērtēti. Arī 
klātienē izteiktie viedokļi tiek uzklausīti, 
apkopoti un izvērtēti. Ministrija turpina 
informēt un skaidrot sabiedrībai jautāju-
mus, kas ietverti informatīvajā ziņojumā 
“Par sabiedriskai apspriešanai izvirzāmo 
administratīvi teritoriālā iedalījuma mo-
deli”, līdz ar to sabiedrības informēšana un 
konsultācijas ar iesaistītajām institūcijām, 
nosakot jauno administratīvi teritoriālo 
iedalījumu, turpināsies visa procesa gaitā, 
līdz Saeima likumprojektu “Administra-
tīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums” 
pieņems galīgajā lasījumā, nodrošinot 
2021. gada pašvaldību vēlēšanas jaunajās 
administratīvajās teritorijās.

Vai un kādos normatīvajos aktos tiks 
noteikta katras teritorijas iedzīvotāju in-
terešu pārstāvniecība apvienotā novada 
domē, un vai un pēc kādiem kritērijiem 
tiks noteikts no katras apvienotās terito-
rijas ievēlēto deputātu skaits? 

Izvērtējot administratīvi teritoriālās re-
formas rezultātus, Saeimā var tikt aktuali-
zēts jautājums par pašvaldību vēlēšanu sis-
tēmu. Administratīvi teritoriālās reformas 
rezultātā samazināsies pašvaldību depu-
tātu kopskaits, kas nākotnē radīs augstā-
ku konkurētspēju ievēlējamajam deputā-
tu kopumam. Lai nodrošinātu efektīvāku 
pašvaldības lēmējvaras darbību, deputātu 
skaits būtu jānosaka samērīgi pret iedzīvo-
tāju skaitu pašvaldībā, iespējams, to palie-
linot, kā tas norādīts 2019. gada 14. maija 
informatīvajā ziņojumā “Par sabiedriskai 
apspriešanai izvirzāmo administratīvi te-
ritoriālā iedalījuma modeli”, izvirzot divus 
pamatkritērijus: 
a) atbilstoši iedzīvotāju skaita palielināju-

mam pašvaldībā nodrošināt samērīgāku 
deputātu pārstāvniecību; 

b) radīt iespēju veidot efektīvāku pašvaldī-
bu komiteju darbību noteiktu jautājumu 
risināšanā. 
Likuma “Par pašvaldībām” 61. pantā ir 

noteikta šāda tiesība: “Atsevišķu pašval-
dības funkciju pildīšanai vai pašvaldības 
administratīvās teritorijas pārvaldīšanai 
domes no domes deputātiem un attiecī-
gās pašvaldības iedzīvotājiem var izveidot 
valdes, komisijas vai darba grupas.” Līdz ar 
to jau šobrīd pašvaldībām ir tiesības pat-
stāvīgi organizēt efektīvu darbību novada 
pilsētās un novada pagastos, iesaistot tajā 
savas teritorijas iedzīvotājus. Attiecībā uz 
iedzīvotāju pārstāvniecību novada domē – 
viens no risinājumiem būtu līdzdalības 
budžetu veidošana, kas dotu iespēju iedzī-
votājiem tiešā veidā piedalīties publisko 
projektu plānošanā un īstenošanā. Priekšli-

kums līdzdalības budžetu ieviešanai minis-
trijā tiek gatavots jaunā likumprojekta  “Par 
pašvaldībām” izstrādē.

Kā, tikai apvienojot novadus, ir plā-
nots veicināt uzņēmējdarbības attīstī-
bu? Vai novada administratīvās terito-
rijas lielums ir šķērslis vai nosacījums 
uzņēmējdarbības veikšanai? 

Administratīvi teritoriālā reforma ir 
priekšnoteikums, lai izveidotu tādu paš-
valdību pārvaldi reģionos, kas varēs no-
drošināt virzību uz reģionālas attīstības 
atšķirību mazināšanu, t.sk. ieviest atbalsta 
pasākumus uzņēmējdarbības atbalstam. 
Viens no būtiskiem izaicinājumiem reģio-
nālai attīstībai ir iedzīvotāju skaita samazi-
nājums un emigrācija, kas cieši saistīta ar 
darba iespējām. Tas norāda, ka ir svarīgi 
veidot vienotu administratīvu, ekonomisku 
un saimniecisku vienību tajās teritorijās, 
kur darba un dzīves vieta ir būtiskai daļai 
iedzīvotāju, lai pilnvērtīgāk izmantotu šo 
teritoriju potenciālu un rastu risinājumus 
reģionālās ekonomikas uzlabošanai. At-
bilstoši Reģionālās politikas pamatnostād-
ņu 2021.–2027. gada projektam pašvaldī-
bām tiks paredzēts atbalsts infrastruktūras 
attīstībai uzņēmējdarbības veicināšanai, kā 
arī atbalsts uzņēmējiem jaunu produktu un 
pakalpojumu attīstībai un ieguldījumiem 
darba algu palielinājumam. Ir ieplānotas 
arī aktivitātes pašvaldību rīcībspējas palie-
lināšanai, uzlabojot pašvaldību nekustamā 
īpašuma pārdošanas un nomas nosacīju-
mus uzņēmējiem, kā arī izveidojot pašval-
dību garantiju instrumentu un sniedzot 
cita veida atbalstu uzņēmējiem. Ministrija 
akcentē, ka arī pašvaldībai ir iespējas radīt 
labvēlīgākus apstākļus uzņēmējam savā 
administratīvajā teritorijā. Tāpat pašvaldī-
bu funkciju apjomam atbilstošs pašvaldību 
budžets var palīdzēt nozīmīgu investīciju 
piesaistē, radot darbavietas un mazinot ie-
dzīvotāju aizbraukšanu labāku darbavietu 
meklējumos.

Spēju piesaistīt nozīmīgas investīcijas 
vairāk ietekmē ārējie faktori nekā paš-
valdību nevēlēšanās vai neprasme. Ne-
reti investīcijas tiek mākslīgi ierobežo-
tas ar Ministru kabineta noteikumiem. 
Kāpēc novada izveidošanas kritērijos 
iekļauts šāds neobjektīvs kritērijs?

Nenoliedzami, ka investīciju piesaisti ie-
tekmē valsts institūciju politika un tās īsteno-
šana, taču uzņēmējam, izvēloties konkrēto 
atrašanās vietu, bieži vien izšķiroši ir tieši 
vietējie faktori. Līdz ar to daudzos gadījumos 
praktiskie darbības aspekti tieši norāda arī 
uz pašvaldību lomu nozīmīgu investīciju 
piesaistīšanā savai teritorijai, tādējādi radot 
darbavietas un veicinot teritorijas ekonomis-
ko attīstību. To ir iespējams veiksmīgi izda-
rīt, ja veidojas vairāku apstākļu kopums, kas 
rada labvēlīgu vidi investīcijām. Ministrijas 
ieskatā, tie ir saskaņota teritorijas attīstības 
plānošana un spēcīgu uzņēmēju atbalsta 
struktūru radīšana pašvaldībās, bet pats bū-
tiskākais – pašvaldību budžeta iespējas veikt 
ieguldījumus savas teritorijas attīstībai. Paš-
valdību funkciju apjomam atbilstošs pašval-
dību budžets var palīdzēt nozīmīgu investīci-
ju piesaistē un radīt darbavietas, un mazināt 
iedzīvotāju aizbraukšanu labāku darbavietu 
meklējumos. Latvijas un ārvalstu prakse pie-
rāda, ka investoriem ir svarīga pašvaldību ka-
pacitāte un iespējas, kā arī iedzīvotāju skaits.

Turpinājums 6. lpp. 

VARAM atbild uz Auces novada pašvaldības uzdotajiem jautājumiem
Auces novada pašvaldība ir iepazinusies ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) izstrādāto 
un sabiedriskai apspriešanai nodoto Latvijas administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli (turpmāk – ATR modelis). Lai nodrošinātu 
Auces novada iedzīvotāju interešu ievērošanu administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, Auces novada pašvaldība VARAM 
lūdza sniegt atbildes uz vairākiem jautājumiem. Ar atbildēm uz tiem piedāvājam iepazīties arī novada iedzīvotājiem. 

1 Ministru kabineta 2019. gada 14. maija informatīvais ziņojums “Par sabiedriskai apspriešanai izvirzāmo administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli” (protokollēmums Nr. 24., 23. §).



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS

Shidņica ir Auces sadraudzības pilsēta 
Ukrainā. Tā atrodas nelielā ielejā starp di-
vām Karpatu kalnu grēdām, mazas upītes 
Shidņičankas krastos. Uz šo pilsētu devās  
Auces vidusskolas skolēnu komanda  
(Annija Brahmane, Ilze Križjus, Kima  
Megija Staņislavska, Roberts Ginters, 
Deniss Andersons, Artūrs Kirfa) kopā ar 
skolotājiem Ingu Eglīti un Lauri Špelu un 
skolas direktori Indru Špelu, lai piedalītos 
starptautiskā projektā.

No 2019. gada 7. līdz 11. oktobrim Shidņicā 
bija sapulcējušies skolēni no Latvijas, Polijas un 
Ukrainas, lai īstenotu starptautisko projektu 
“Shidņica 2019” un iepazītu cits citu, sportotu, 
izzinātu Ukrainas kultūru un vēsturi. Projekta 
laikā tika organizētas dažādas aktivitātes: kat-
ras dalībvalsts prezentācija Shidņicas kultūras 
namā, sveču vakars ar dzeju un dziesmām 
dzimtajā valodā, diskotēkas, ekskursija uz Ļvo-
vu, orientēšanās Shidņicas ielās, ceļojums uz 
kalnaino apvidu Tustaņu, vizīte pie pilsētas 
mēra un bibliotēkas apskate. Taču projekta 
kulminācija bija piektdienas vakara koncerts, 
kur savu starptautisko veikumu demonstrēja 
jaunieši no Latvijas, Ukrainas un Polijas, dzie-
dot divas latviešu, divas poļu un divas ukrai-
ņu dziesmas un dejojot divas latviešu, divas 
poļu un divas ukraiņu tautas dejas. Jaunieši, 

atgriežoties mājās, atzina, ka šis piedzīvojums 
atklāja pavisam citu pasauli, pavisam jaunu un 
neredzētu. Cilvēku viesmīlība un gādība ne-
beidza pārsteigt. Katra diena bija piepildīta un 
emocijām bagāta. Ukrainas daba aizrāva elpu 
un nebeidza pārsteigt. Ikviena piedzīvotā mi-
nūte bija tā vērta un radīja vēlmi atgriezties te 
vēl un vēl. Radās priekšstats par ukraiņu tautu 
un kultūru, kura tomēr atšķiras no latviešu kul-
tūras. Tāpat šī brauciena laikā skolēni ieguva 
jaunas zināšanas par pilsētu un tās vēsturi, 
par cilvēkiem, kuri tur dzīvo. Visvairāk viņus 
pārsteidza kalni, kas tika apskatīti no Tustaņas 
pilskalna, kā arī dziednieciskie avoti bija kas 
jauns un neredzēts, jo varēju pasmaržot un 
pagaršot “naftūdeni”. Neapšaubāmi brauciens 
uz Ukrainu ir sniedzis arī praktiskas iemaņas 
svešvalodu pielietošanā, tā vienmēr ir iespēja 
iegūt jaunus draugus, vienlaikus vairāk iepa-
zīstot savus skolasbiedrus un skolotājus. 

Jaunieši piebilda, ka labprāt pēc kāda laika 
satiktu cilvēkus, ar kuriem tikušies, jo viņi bija 
tik dažādi un interesanti. Ukraina nav vienkār-
ša valsts, par ko arī varēja pārliecināties, labāk 
novērtējot to, kas pašiem dots mīļajā Latvijā. 

Paldies skolotājiem, kuri piepildīja šo ceļo-
jumu ar pozitīvu enerģijas devu, un Auces no-
vada pašvaldībai par atbalstu un nodrošināto 
transportu!  

Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja

Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
11. oktobrī tika aizvadītas pirmās Lūgšanu 
brokastis novadā. Lūgšanu brokastis pēc sa-
vas būtības nav nedz reliģisks, nedz politisks 
pasākums, bet gan laiks, kad sabiedriskie, 
politiskie un uzņēmējdarbības līderi tiek ie-
drošināti veidot attiecības, kas tiek stiprinā-
tas ar Dieva vārdu. Brokastu rīkošanu šogad 
uzņēmās Vecauces evaņģēliski luteriskās 
baznīcas draudzes priekšnieks Māris Druva 
sadarbībā ar draudzi.  

Lūgšanu brokastīs, sapulcinot kopā cilvēkus 
no dažādām sfērām un ar atšķirīgiem pasaules 
uzskatiem, varam skatīties pāri lietām, kas mūs 
šķir, un kopīgi ieraudzīt to, kas mūs vieno. Tā 
ir iespēja, uzrunājot plašāku sabiedrību, apsēs-
ties pie brokastu galda un atklāt, ka kopā mēs 
spējam paveikt lietas, kas katram atsevišķi var-
būt neizdotos. Pirmo Lūgšanu brokastu moto 
bija “Baznīca un pilsēta. Pilsēta un baznīca”, 
tā uzsverot baznīcas un laicīgās dzīves mijie-
darbības nozīmīgumu. Par Lūgšanu brokastu 
vēsturi klātesošajiem pastāstīja evaņģēlists Jā-
nis Spudas, un tās svētīja Auces Svētās Terēzes 
no Bērna Jēzus Romas katoļu baznīcas mācītājs 
Uldis Cēsnieks, aicinot visiem būt vienotiem do-
mās uz Dievu un savos darbos, neskatoties uz 
to, ka mūsdienu sabiedrība arvien sašķeļas, un 
tika runāta Svētā Asīzes Franciska lūgšana par 
mieru: “Kungs, dari mani par Tava miera nesēju, 
lai es nestu mīlestību tur, kur ir naids; piedošanu 
tur, kur pāri dara, harmoniju tur, kur nesaticība, 
patiesību tur, kur ir maldi; ticību tur, kur ir šau-
bas, lai es nestu cerību tiem, kas izmisumā; lai 
es nestu gaismu tur, kur tumsa. Kungs, palīdzi 
man, lai es ilgotos dāvāt citiem, bet nevis ņemt 
no tiem; lai es vēlētos ne saprasts būt, bet citus 
saprast; ne mīlēts būt, bet citus mīlēt; aizmirst 
sevi un iemantot Tevi; piedot citiem un saņemt 
piedošanu; nomirstot sev, piedzimt mūžīgajai 
dzīvei; spēt sevi nostādīt zemākā vietā un dzīvot 
tā, it kā katra diena man būtu pirmā un pēdējā.”  

Pasākuma sākumā skanēja Ilgoņa Januža 
(akordeons) un Igora Semuškina (ģitāra) priekš-
nesums kopā ar Bībeles lasījumu. Klātesošos 
uzrunāja arī Auces novada domes priekšsē-
dētāja Vija Keršus: “Aucē Lūgšanu brokastīs 
pulcējamies pirmo reizi, kaimiņos – Dobelē un 
Tērvetē – tās ir bijušas jau vairākkārt. Kad pavī-
dēja priekšlikums rīkot šādu pasākumu, darba 
grupa bija gan satraukta, gan arī ieinteresēta. 
Pirms katra pasākuma, kas tiek rīkots pirmo reizi, 
valda neziņa. Mūsu šīs reizes Lūgšanu brokastu 
vadmotīvs norāda, ka neba Aucē baznīca ir no-
dalāma no pilsētas! Šogad atzīmējam 95 gadu 
jubileju, taču šis dievnams ir daudz senāks. Sav-
starpējā sadarbība ikdienā jau pastāv gadiem 
ilgi, taču šajā jomā viss ir atkarīgs no draudzes 
cilvēkiem, pašvaldības vadības un novada ļau-
dīm kopumā. Vēlu jums izbaudīt šo pasākumu 
un gūt pozitīvas emocijas! Iedibināsim kopā šo 
tradīciju – Lūgšanu brokastis Auces novadā!”

Ar savu liecību šoreiz dalījās Laima Želve, 
izklāstot, kā Dievs ienāca viņas dzīvē, palīdzot 
pārvarēt smagus pārbaudījumus ģimenes dzīvē, 
kas viņu biju ieveduši bezcerībā un izmisumā, 
un Gita Šēfere-Šteinberga, kura dalījās ar stāstu 
par savu brīnumaino iespēju, ko dāvāja Dievs, 
lai viņai būtu iespēja uzlabot redzi ASV un dzī-
vot pilnvērtīgu dzīvi, vēlreiz apliecinot, cik Dieva 
griba un žēlastība var būt milzīga. Savas liecī-
bas nobeigumā Laima citēja Mateja evaņģēlija 
11. nodaļas 28.–30. pantu, kurā Jēzus mūs ai-
cina: “Nāciet šurp pie Manis visi, kas esat bēdīgi 
un grūtsirdīgi, Es jūs gribu atvieglināt. Ņemiet uz 
sevi Manu jūgu, mācaities no Manis, jo Es esmu 
lēnprātīgs un no sirds pazemīgs; tad jūs atradīsit 
atvieglojumu savām dvēselēm. Jo Mans jūgs ir 
patīkams un Mana nasta viegla.”

Agris Stauģis tika uzaicināts, lai pastāstītu par 
kādu nozīmīgu biznesa ideju, ko drīzumā īstenos 
viņa pārstāvētais pārtikas ražošanas uzņēmums, 
savukārt Auces novada domes deputāts, Latvijas 
Pašvaldību savienības priekšsēdis Gints Kamins-
kis dalījās pārdomās par valstiski svarīgiem noti-
kumiem, to skaitā – par gaidāmo administratīvi 
teritoriālo reformu. Lūgšanu brokastis, kurās 
muzikālu priekšnesumu bija sagatavojis Auces 
vidusskolas skolotāju ansamblis, noslēdzās diev-
nama jumta korē, kur viesi tika aicināti doties 
mūzikas pavadījumā, lai apskatītu jauniekārtoto 
izstāžu telpu, kur vienlaikus nākotnē būs kamer-
teātra zāle, taču vēl pirms tam visus uzrunāja šī 
dievnama bijušais mācītājs Valdis Bercs, kurš kal-
poja draudzē 11 gadus, atzīstot, cik ļoti priecājas 
par baznīcas sakārtošanu, ko pats reiz bija iece-
rējis veikt līdz savai 70. dzimšanas dienai, taču 
Dieva griba bija citāda, un Valdis kā mācītājs pēc 
smagas traumas vairs kalpot draudzē neatgrie-
zās. Pasākuma laikā un vēl līdz 19. novembrim 
baznīcā apskatāma īpaša ikonu izstāde. 

Lūgšanu brokastu viena no idejām ir labda-
rība, sanākot kopā un veicot ziedojumus, kas ir 
veltīti konkrētam mērķim. Šī gada Lūgšanu bro-
kastu mērķis bija ziedojumu vākšana baznīcas 
saimnieciskajai dzīvei un baznīcas kultūras un 
garīgās dzīves apvienojošu pasākumu atbalstī-
šanai, aicinot arvien vairāk cilvēku atvērt baznī-
cas durvis un sirdi Dievam.  

Šis pasākums ir daļa no starptautiskas ini-
ciatīvas. Lūgšanu brokastis aizsākās Amerikas 
Savienotajās Valstīs jau 1952. gadā, kad vadītāji 
saprata, ka labklājība vien nespēs risināt dau-
dzos izaicinājumus sabiedrībā. Tādēļ vienotībā 
un saskaņā, lūdzot Dieva svētību tautai un valstij 
un veidojot dziļāku savstarpēju uzticēšanos bro-
kastu laikā, viņi guva stiprinājumu un gudrību. 
Līdzīgi pasākumi katru gadu notiek vairāk nekā 
40 valstīs, to skaitā arī Igaunijā un Lietuvā. Katru 
gadu arvien jaunas valstis uzsāk šo tradīciju, uz-
aicinot valsts līderus kopīgai sadraudzībai, iedro-
šinājumam un Dieva meklējumiem lūgšanā.  

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Oktobrī Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātes (LLU) Jelgavas pilī tika sveikti 
2019. gada Attīstības fonda stipendiāti. 
Dažādu stipendiju programmu apliecības 
saņēma 13 universitātē studējošie, kuri, 
būdami aktīvi un studējot ar ļoti labām 
sekmēm, turpmākā pusgada vai gada 
laikā ik mēnesi saņems stipendiju. Tās 
apjoms un izmaksas mērķis katrā prog-
rammā ir atšķirīgs, taču visu mecenātu 
misija ir atbalstīt studentus viņu centie-
nos iegūt augstāko izglītību.

“Stipendijas saņemšana ir svarīgs punkts 
ikvienam studentam, ko ierakstīt savā 
lietišķajā biogrāfijā jeb CV. Kāpēc par to 
jāstāsta citiem un jālielās? Jūs spējāt sa-
sniegt tādus rezultātus, lai kāds, no malas 
jūsu paveikto vērtējot, jums sniegtu atbal-
stu. Reizēm atbalsts nav vajadzīgs nemaz 
tik liels, lai cilvēks spētu izdarīt daudz vai-
rāk. Šis atbalsta finansējums jums palīdzēs 
būt labākiem studentiem un darbiniekiem. 
Iespējams, nākotnē paliksiet augstskolā 
un arī augstskolai palīdzēsiet kļūt labākai. 
Rainis reiz ir teicis: “Gūt var dodot, gūt var 
ņemot. Dodot gūtais neatņemams.” Mēs 
redzam jūsu attīstību nākotnē un ceram, 
ka nākotnē arī jūs varēsiet sniegt atbalstu 
kādam, kam tas nepieciešams,” uzrunājot 
un sveicot stipendiātus, teica LLU studiju 
prorektors Aigars Laizāns.

Svinīgajā pasākumā stipendijas apliecī-
bas tika izsniegtas desmit stipendiju prog-
rammās, ko pārvalda LLU Attīstības fonds: 
Alfrēda Seržāna stipendija, Artūra un Ērikas 
Gerhardu stipendija, Latvijas Agronomu 
biedrības stipendija, SIA “Latvi Dan Agro” 
stipendija, LLU Studējošo pašpārvaldes sti-
pendija, Mirdzas Oškalnes stipendija, AS “Rī-
gas dzirnavnieks” stipendija, Jāņa Rūvalda 
stipendija, Vagneru ģimenes stipendija un 
LLU Senāta stipendija.

SIA “Latvi Dan Agro” stipendijas mērķis 
ir atbalstīt studējošo pētniecisko un rado-
šo darbību un veicināt pētniecību cūkkopī-
bas nozarē. Stipendiju 2019./2020. studiju 
gadā ieguva Veterinārmedicīnas fakultā-
tes 4. kursa studente Samanta Grasmane 
no Auces novada. Studiju laikā Samanta 
veikusi dažādu klīniski epidemioloģisko 
gadījumu analīzes un uzrakstījusi kursa 
darbus: “Kumeļu ļaunie ienāši”, “Proteīnu 
zaudējošā enteropātija suņiem”, “Anestēzi-
ja kastrācijas laikā kaķenei”, “Acs ekstirpā-
cija” un citus. Tie palīdzējuši iedziļināties 
studiju procesā. Lai piedalītos stipendiju 
konkursā, studente izstrādājusi pētniecisko 
darbu “Pastereloze cūkām”.

“Paralēli studijām Samanta gūst praktis-
ko pieredzi veterinārārsta praksē Dr. Zaigas 
veterinārajā klīnikā kā veterinārārsta asis-
tente, kas parāda viņas ieinteresētību savas 
izvēlētās izglītības programmas padziļinātā 
apguvē. Studente arī izceļas ar aktīvu dar-
bošanos fakultātes sabiedriskajā dzīvē un 
piedalās dažādu pasākumu organizēšanā,” 
Samantu raksturo mācībspēki Veterinārme-
dicīnas fakultātē.

LLU Attīstības fonds ir nodibinājums, 
kas īsteno stipendiju programmas studējo-
šajiem, mācībspēkiem un izciliem zinātnie-
kiem par saziedotajiem līdzekļiem, un to 
dibinājis LLU Senāts. Līdzekļus stipendiju 
programmām fonds iegūst no fizisku per-
sonu, uzņēmumu ziedojumiem vai univer-
sitātei novēlētiem mantojumu fondiem. 
Par iespējām kļūt par fonda mecenātu lū-
gums sazināties ar Attīstības fonda vadību. 
Vairāk informācijas: https://www.llu.lv/lv/
attistibas-fonds.   

Zaiga Romanovska,
Latvijas Lauksaimniecības universitātes 

Komunikācijas un mārketinga centra 
mārketinga speciāliste

Auces vidusskolas jaunieši piedalījās 
starptautiskā jauniešu projektā “Shidņica 2019” Ukrainā

Sveic LLU Attīstības fonda stipendiātus

Evaņģēlists Jānis Spudas, Auces Svētās Terēzes no Bērna Jēzus Romas katoļu baznīcas mā-

cītājs Uldis Cēsnieks un mācītājs Valdis Bercs. 

Aizvadītas pirmās Lūgšanu brokastis

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS 5

Tradicionālajā Latvijas Piļu un muižu aso-
ciācijas organizētajā Leģendu naktī ik 
gadu oktobra pēdējā sestdienā – šogad 
28. oktobrī – dažādos Latvijas novados 
asociācijas biedru un sadarbības partne-
ru pilis un muižas atkal aicināja tās iepa-
zīt īpašā gaisotnē un citā veidolā, arī Vec- 
auces pili.  

Vecauces pils Leģendu nakts akcijā iesais-
tījusies jau septīto reizi, šoreiz drēgna-
jā un aukstajā oktobra pēdējā sestdienā 
Vecauces pils apmeklētājus sildīja dažādi 
atmiņu stāsti. Vakara gaitā apmeklētāji 
varēja klausīties Laimoņa Vingra (arī tēva 
brāļa Jāņa Alberta Vingra) dienasgrāma-
tu, Māras Kaņepes (dzimusi Buša) un Ed-
ītes Šteinas (dzimusi Līce) atmiņas. Pēc 
kavēšanās atmiņu stāstos ciemiņi varēja 
apmeklēt vēsturisko ekspozīciju un pils 
vestibilā cienāties ar ķirbju kūku, maizi un 
ķirbju smēriņiem, jāatzīst, ka arī vakara 
gaitā atklājās stāsti, kurus noteikti vērts 
pierakstīt, lai pēc daudziem gadiem tie 
neaizmirstos un paliktu kā senatnes liecī-
bas jaunajai paaudzei.

Gaisotni pilī vienmēr īpašu dara dzīvā 
uguns, kas arī šajā vakarā apspīdēja Leģen-
du nakts viesus. Vecauces pils pārvaldniece 
Inese Kaminska savā uzrunā īpaši pateicās 
biedrības “Vecauces muiža” biedriem, bez 
kuriem neviens Leģendu nakts pasākums 

nebūtu iedomājams, arī šoreiz, turklāt atmi-
ņu stāstus stāstīja ne tikai pati pils pārvald-
niece, bet arī biedrības “Vecauces muiža” 
pārstāvji, ar kuriem sākumā klausītāji tika 
iepazīstināti. Jāpiebilst, ka ikviens no viņiem 
stāstījumu atspoguļoja caur savu emociju 
prizmu, kas stāstiem piedeva daudz krāsai-
nāku skanējumu. 

Pirmais stāsts aizsauca klausītājus uz Pir-
mā pasaules kara laikiem, kad vācu armija 
ienāca Aucē, atgādinot par bēgļu laikiem 
un spilgti iezīmējot emocijas kaujas laukā, 
ko reiz dienasgrāmatā pierakstījis Jānis Al-
berts Vingris. Lindai Vežukai, kura lasīja šīs 
dienasgrāmatas fragmentus, stāsts saistās 
ar vietu, kur reiz dzīvojis viņas vectēvs, tur-
klāt dienasgrāmatā minētais viņai daudz 
atklājis ne tikai par baisajiem kara gadiem, 
bet arī ļāvis domās izstaigāt vectēva staigā-
tās takas. Savukārt Māras Kaņepes atmiņas 
lasīja Brigita Pētersone, kura savulaik bijusi 
pazīstama ar šīs kundzes mammu. Pasāku-
mā piedalījās arī Māras brālis Uldis, kuram, 
kā atklāja Inese Kaminska, nākotnē lūgšot 
dalīties ar savām atmiņām par Vecauci. Tre-
šais stāsts, ar ko klausītāji varēja iepazīties, 
bija Ineses Kaminskas lasītais Edītes Šteinas 
dzīves līkloču atainojums, kas ciešā mērā bi-
juši saistīti arī ar Kaņepes kundzi, jo savulaik 
abas sievietes bijušas draudzenes. 

Ar atsaucīgu cilvēku gādību pils krāju-
mos ir nonākušas senas lietas un nostāsti 

par notikumiem Aucē un tās apkārtnē, kas 
kopā kļuvuši par ekspozīciju ar nosauku-
mu “Lietas un stāsti”. Ekspozīcijā ir aplū-
kojami vairāki interesanti priekšmeti, tur-
klāt pie katras no lietām ir arī pievienots 
stāsts, kas kopumā ekspozīcijai piešķir pa-
visam citu vērtību. 

Stāstu varoņu piedzīvotais uz mirkli klāt-
esošos pārcēla citā laikā, atklājot gan apkai-
mes ļaužu sūros kara gadus, gan sadzīviskas 
ainiņas, kas, ietērptas tā laika cilvēku emo-
ciju drānās, vienaldzīgu neatstāja nevienu. 
Pils pārvaldniece ikvienu aicina neturēt sve-
ci zem pūra un, ja atmiņās vai pagrabos at-
rodas kas tāds, kas nākotnē varētu noderēt 
kā vēstures liecība, pievienot to Vecauces 
pils ekspozīcijai. Tāpat mēs visi zinām popu-
lāro dziesmiņu “Jauki dzīvot Vecaucē”, taču 
par tajā apdziedātajiem personāžiem nekas 
nav zināms; ja gadījumā kāds tomēr zina 
ko vairāk par šiem cilvēkiem, kas nezināmu 
iemeslu dēļ nokļuvuši šīs dziesmas vārdos, 
lūgums sazināties ar pils pārvaldnieci. 

Latvijas Piļu un muižu asociācijas orga-
nizētajā pasākumā interesentiem ik gadu ir 
lieliska iespēja iepazīt muižas un pilis pavi-
sam citādā – īpašā – noskaņā, kad vēstures 
stāsti aizraujošā veidā savijas ar mūsdienu 
dzīvi, cilvēkiem un aktivitātēm, tā notika arī 
šoreiz. Paldies biedrībai “Vecauces” muiža 
un LLU MPS “Vecauce”, pateicoties kurām, 
maza daļiņa no mūsu vēstures lappusēm ie-

guvusi citu veidolu, aicinot neaizmirst, ap-
zināties un cienīt mūsu kopīgās saknes!  

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

1. novembrī trīs gadu jubileju svinēja SIA 
“Milur” sociālās aprūpes un rehabilitāci-
jas centrs “Auce”. Tās nebūt nebija lielas 
un skaļas svinības, taču īpašs kopābūša-
nas mirklis ar tiem, bez kuru atbalsta un 
sadarbības nebūtu iedomājama centra 
darbība un attīstība. 

Svinību sākumā klātesošos uzrunāja SIA 
“Milur” valdes priekšsēdētājs Jurijs Vatčen-
ko: “Tieši pirms trim gadiem bija tas brīdis, 
kad mēs uzsākām šeit savu darbību Aucē, lai 
arī tā nebija mūsu tiešā sfēra, kurā darbojā-
mies, mēs ļoti centāmies, lai cilvēki, kuri šeit 
nonāk, saņemtu labu aprūpi. Ko varējām, to 
izdarījām, un visu laiku cenšamies, lai būtu 
vēl labāk. Sadarbība, kura šobrīd notiek ar 
vairākām pašvaldībām un to sociālajiem 
dienestiem, ir laba, tāpēc šobrīd visas gul-
tasvietas ir aizņemtas un ir pat izveidojusies 
neliela rinda. Paldies visiem par atbalstu, 
sadarbību un padomiem, mēs to tiešām no-
vērtējam! Lai skaista šī svētku diena mums 
visiem, ceram arī turpmāk uz veiksmīgu sa-
darbību un priecāsimies par jūsu padomiem 
un arī kritiku, kas mūsu darbu varētu uzla-
bot nākotnē!” 

Apsveikuma vārdus saviem sadarbības 
partneriem teica arī SIA “Milur” valdes lo-
ceklis Vitālijs Pasečņiks un sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centra „Auce” direktore 
Aija Jostsone. 

Tāpat sveicienus centra dibinātāji un 
viņu palīgi saņēma no Auces novada domes 
priekšsēdētājas Vijas Keršus, Dobeles un Jel-
gavas novada sociālajiem dienestiem, Jelga-
vas Sociālo lietu pārvaldes, biedrības “Latvijas 
Sarkanais Krusts” vadītājas Vijas Ludbāržas un 
viņas uzticamās komandas, ģimenes ārstiem 
Ināras Šulces un Silvas Novicānes, savukārt 
par muzikālo sveicienu šoreiz rūpējās tautā 
iemīļotā grupa “Bekšupekši”, uzmundrinot 

viesus ar lustīgām un skanīgām dziesmām, 
kuru pavadībā ikviens no viesiem varēja atstāt 
sirsnīgus novēlējumus gaviļniekiem, ielīmējot 
tos īpašā papīra mājā, pretī saņemot piemi-
ņas velti – laimes akmentiņu, uz kura attēlots  
Auces pilsētas ģerbonis.  

No pašiem pirmsākumiem centrā plecu 
pie pleca ar tā dibinātājiem Juriju Vatčenko 
un Vitāliju Pasečņiku darbojas arī centra di-
rektore Aija Jostsone, kura pēc svinīgajiem 
apsveikumiem ciemiņus aicināja aplūkot 
iestādi. Arī svētku torte šoreiz neizpalika, 
tajā iedegtās trīs svecītes kopīgi nopūta trīs 
centra “vaļi”, kā viņi paši sevi dēvē, uz ku-
riem turas visa ilgstošās sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centra darbība. 

Šobrīd SARC “Auce” kopumā dzīvo vairāk 
nekā 50 iemītnieku, aizņemot abus centra 
stāvus. Pavisam nesen īpaša dāvana tika 
sarūpēta centrā dzīvojošajiem ļaudīm – Se-
nioru dienā tika piegādātas jaunas funk-
cionālās gultas, kas ne tikai lieti noderēs 
iemītniekiem, bet arī krietni atvieglos darbu 
centra darbiniekiem ikdienā.  

Uzturēšanās maksa centrā no jaunā gada 
būs 22 eiro par diennakti, bet Auces nova-
da Sociālā dienesta klientiem – 21 eiro par 
diennakti. Tajā strādā 20 darbinieki, pieeja-
mas istabiņas ar 2–4 gultasvietām, maltītes 
tiek nodrošinātas četras reizes dienā un tiek 
gatavotas uz vietas, domājot par iemītnie-
ku vajadzībām, tāpat regulāri notiek dažādu 
svētku svinēšana, pieejamas galda spēles, 
katrā stāvā ir televizors. Plānots, ka drīzu-
mā centrā tiks veikts arī sanitārā mezgla re-
monts, uzlabojot un pielāgojot to cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucējumiem. 

Gribas vēlēt, lai šeit nokļuvušie ļaudis 
rod māju sajūtu, tiktu aprūpēti ar iejūtību 
un mīlestību. Lai visiem būtu stipra veselī-
ba – gan iemītniekiem, gan darbiniekiem! 
Centra vadībai un personālam novēlam iz-
turību un uzņēmību, lai tālāk pilnveidotos 
un arvien uzlabotu sniegtos pakalpojumus, 
jo darbs nav no vieglajiem!  

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Leģendu naktī Vecauces pilī atmiņu stāstos atklājās daudz nezināmā

Priekšplānā vetārsta Pāvila Bakšas slēpes 

(20. gs. 40. gadi). 

F
O

T
O

: 
N

O
 P

A
S

Ā
K

U
M

A
 A

R
H

ĪV
A

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centram “Auce” apritējuši trīs gadi

SIA “Milur” vadība Jurijs Vatčenko un Vitālijs Pasečņiks, sociālās aprūpes un rehabilitācijas 

centra “Auce” direktore Aija Jostsone, fonā – grupa “Brekšupekši”. 

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A

VALSTS SVĒTKU PASĀKUMI

AUCES NOVADA 
KULTŪRAS CENTRĀ 
• 16. novembrī no plkst. 21.00–2.00 

Valsts svētku balle ar grupu “Deserts”. 
Ieejas maksa 3 EUR.. Biļešu iepriekš-
pārdošana un galdiņu rezervēšana līdz 
13. novembrim Auces novada Kultūras 
centrā. Lūgums līdz ņemt groziņus.  

• 18. novembrī plkst. 16.00 Valsts 
svētku koncertuzvedums “Aucei – 95”; 
plkst. 18.30 svētku uguņošana pilsē-
tas centrā.

BĒNES TAUTAS NAMĀ 
• 15. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Re-

publikas proklamēšanas 101.  gadadie-
nai veltīts koncerts “Šai zemē mums jābūt 
stipriem!”. Ieeja bez maksas. Plkst. 21.00 
svētku balle ar grupu “Brekšupekši”.  
Ieeja bez maksas. Ikviens sirsnīgi gaidīts!  
Lūdzu, rezervējiet vietas pie galdiņiem, 
zvanot uz tālr. nr. 28295001!

ĪLES TAUTAS NAMĀ
• 15. novembrī plkst. 19.00 svinīgs sa-

rīkojums “Īles Tautas namam 80!”.

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ 
• 16. novembrī plkst. 19.00 Latvijas 

Republikas proklamēšanas 101. gada-
dienai veltīts koncerts “Es savai zemī-
tei”; plkst. 21.00 balle kopā ar grupu 
“Poļu nams”. 

UKRU TAUTAS NAMĀ 
• 17. novembrī plkst. 18.00 Latvijas 

Republikas proklamēšanas 101. ga-
dadienai veltīts koncerts “Teic, kur 
zeme skaistākā”. Koncertā piedalās 
studija “Saldus”, grupa “Cik dažādi...” 
un draugi.  



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

 Turpinājums. Sākums 3. lpp.

Kādi būs katras jomas ieguvumi un zaudē-
jumi, ņemot vērā, ka visu pašvaldību līdz-
šinējie rādītāji dažādās jomās ir atšķirīgi? 
Vai un kā tieši ir plānots pielīdzināt visa 
jaunizveidojamā novada dažādu jomu 
rādītājus? Kā tas ietekmēs Auces novada 
izaugsmi?  

Dažādu jomu attīstības perspektīva nova-
du apvienošanā ministrijā ir vērtēta, sniegtais 
pamatojums pašvaldības administratīvo iz-
maksu iespējamai ekonomijai un likumsakarī-
bām ir skatāms Ministru kabineta 2019. gada 
14. maija sēdē izskatītajā informatīvajā ziņo-
jumā “Par sabiedriskajai apspriešanai izvirzā-
mo administratīvi teritoriālā iedalījuma mode-
li” (prot. Nr. 23, 24. §). Analizējot pašvaldību 
funkcijas un pašvaldību administratīvos izde-
vumus, ministrija ir apzinājusi 111 uzdevu-
mus pašvaldībām dažādās nozaru jomās. Ar 
aplēsēm par potenciālajiem ietaupījumiem, 
valstī veidojot pašvaldības ar vidēji lielāku ie-
dzīvotāju skaitu, var iepazīties Latvijas Bankas 
2019. gadā publicētajā diskusiju materiālā 
“Kas nosaka Latvijas pašvaldību budžeta iz-
devumu atšķirības?”. Vienlaikus jānorāda, ka 
katra pašvaldība pati izvēlas optimālo vari-
antu savai pārvaldei, kas nodrošina efektīvu 
publisko izmantošanu un sniedz iedzīvotā-
jiem nepieciešamos pakalpojumus.

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds 
(PFIF) veidojas no pašvaldību līdzekļiem 
un no valsts kompensācijas par darba-
spēka nodokļa pārdali nodokļu reformas 
rezultātā (šāda kompensācija ir obligāta 
valstij). Tikai nenozīmīgu daļu veido valsts 
budžeta ieguldījums. Kāpēc PFIF tiek trak-
tēts kā valsts budžeta transferts? 

Šajā gadījumā tiek piemērota ieņēmumu 
uzskaites terminoloģija atbilstoši Ministru 
kabineta 2005. gada 27. decembra notei-
kumiem Nr.1032 “Noteikumi par budžetu 
ieņēmumu klasifikāciju”. Pašvaldību budže-
ta izpilde norādīta atbilstoši pašvaldības ie-
sniegtajiem pārskatiem saskaņā ar ieņēmu-
mu un izdevumu klasifikāciju.

Vai ir izvērtēts, kāds būs reālais admi-
nistratīvo izdevumu samazinājums, Auces 
novadu apvienojot ar Dobeles un Tērvetes 
novadu, ņemot vērā pašvaldībām noteik-
to funkciju apmēru? 

Attiecībā uz jautājumiem par administra-
tīvo izdevumu samazinājumu aicinām iepa-
zīties ar pieminēto Latvijas Bankas diskusiju 
materiālu. Tajā ietverti aprēķini par to, kāds 
varētu būt paredzamais ietaupījums uz uz-
turēšanas izdevumiem, veidojot iedzīvotāju 
skaita ziņā lielākas pašvaldības. Adminis-
tratīvi teritoriālās reformas rezultātā būtis-
kākais ietaupījums nebūs uz amatpersonu 
atalgojuma rēķina. Ministrijas ieskatā, ap-
vienojot pašvaldības lielākās administra-
tīvās vienībās un optimizējot pašvaldību 
institūciju darbību, pastāv iespēja funkcijas 
pildīt efektīvāk. Šādā veidā ieekonomētos 
publiskos finanšu līdzekļus varēs novirzīt 
citu vietējās sabiedrības vajadzību apmie-
rināšanai, tajā skaitā arī pienācīga atalgo-
juma nodrošināšanai pašvaldībā nodarbi-
nātajiem speciālistiem un vadītājiem. Tas, 
savukārt, ļaus piesaistīt darbam un noturēt 
kvalificētus speciālistus, kā arī, piemēram, 
veidot administratīvās struktūras ar noda-
ļām, kurās darbinieki var specializēties no-
teiktos jautājumos, un, kā jau norādāt savā 
vēstulē, ņemot vērā pašvaldību funkciju 
apjomu. Vienlaikus jānorāda, ka katra paš-

valdība pati izvēlas optimālo variantu savai 
pārvaldei, kas nodrošina efektīvu publisko 
izmantošanu un sniedz iedzīvotājiem ne-
pieciešamos pakalpojumus.

Kāds būs reālais pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai nepieciešamo darbinieku 
skaita samazinājums, jo īpaši ņemot vērā 
atsevišķās jomās normatīvajos aktos no-
teikto obligāto darbinieku skaitu? 

Veicot novadu apvienošanu, pēc 
2021. gada jaunievēlētām pašvaldību do-
mēm saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto 
kārtību, lai nodrošinātu kvalitatīvus pakalpo-
jumus iedzīvotājiem par samērīgām izmak-
sām, ir izlemjams jautājums par pašvaldību 
iestāžu darbības optimizāciju, t.sk. nepiecie-
šamo darbinieku skaitu.

Kā ir plānots saglabāt Auces novadā 
piedāvāto pakalpojumu kvalitāti, ja ir pa-
redzēts samazināt darbinieku skaitu? 

Administratīvi teritoriālā reforma neiero-
bežos pašvaldībām pašām noteikt savas iek-
šējās pārvaldes struktūras, lai pielāgotu tās 
vietējām vajadzībām un nodrošinātu efek-
tīvu pārvaldi, gluži otrādi – tā dos lielākas 
iespējas nodrošināt efektīvu pārvaldi. Norā-
dām, ka administratīvi teritoriālās reformas 
rezultātā būs iespējams ievērojamu resursu 
apjomu novirzīt nevis administratīvajām iz-
maksām, bet pakalpojumu sniegšanai un 
investīcijām teritoriju attīstībā. Vienā paš-
valdībā apvienojot attīstības centrus un ar 
tiem saistītās lauku teritorijas, pašvaldības 
būs spējīgas nodrošināt racionālāku pakal-
pojumu tīklu un tā pārvaldību. Pašvaldības 
mazāku daļu no budžeta tērēs administratī-
viem izdevumiem, bet lielāku daļu pakalpo-
jumiem. Pašvaldībām būs arī vairāk resursu 
kvalificētu speciālistu algošanai. Aplēses par 
potenciālajiem ietaupījumiem, valstī veidojot 
novadus ar vidēji lielāku iedzīvotāju skaitu, ir 
izstrādājusi Latvijas Banka. Aicinām iepazī-
ties ar Latvijas Bankas 2019. gadā publicē-
to diskusiju materiālu “Kas nosaka Latvijas 
pašvaldību budžeta izdevumu atšķirības?”. 
Jāpiebilst, ka administratīvais centrs nebūs 
vienīgā vieta, kur iedzīvotājs varēs saņemt 
pakalpojumus. Pašvaldībām arī turpmāk būs 
jānodrošina pakalpojumi iedzīvotājiem pēc 
iespējas tuvāk dzīves vietai, nodrošinot tos 
pagasta pārvaldēs, vietējā bibliotēkā vai caur 
klientu apkalpošanas centriem. Pašvaldību 
pārziņā būs iespēja izvēlēties, kuru no pa-
kalpojumu sniegšanas modeļiem izmantot. 
Izmantojot modernās tehnoloģijas, daudzus 
pakalpojumus iedzīvotāji var un varēs sa-
ņemt attālināti – nedodoties uz administra-
tīvo centru. Šāda pieeja rosina pārskatīt pub-
liskās pārvaldes un pakalpojumu sniegšanas 
politiku arī pašvaldībās.

Vai tiks izstrādāti normatīvie akti par 
šobrīd pašvaldībās piedāvāto atviegloju-
mu, piemaksu utt. sistēmas saglabāšanu, 
lai konkrētām iedzīvotāju grupām nepa-
sliktinātu situāciju (piemēram, vai tiks 
saglabāti šobrīd piešķirtie nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumi, brīvpusdie-
nas skolēniem, komunālo pakalpojumu 
izmaksu dažādība), vai arī tas būs tikai un 
vienīgi jaunizveidojamā novada pašvaldī-
bas domes kompetencē? 

Jaunveidojamā novada pašvaldības dome 
lems par atvieglojumu un priekšrocību pie-
šķiršanu atsevišķām iedzīvotāju grupām visa 
novada teritorijā saskaņā ar ārējo un iekšējo 
normatīvo aktu regulējumu.

Vai ir paredzēts kāds kompensāciju me-
hānisms iedzīvotājiem un uzņēmējiem 

pēc nomaļu izveidošanās piedāvātās ap-
vienošanās rezultātā?

Ministrija nepiekrīt vēstulē norādītājai tēzei 
par “kompensāciju mehānismu iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem pēc nomaļu izveidošanās 
piedāvātās apvienošanās rezultātā”. Tikai spē-
cīgas pašvaldības, kurām ir administratīvā un 
finansiālā kapacitāte, var mazināt nomales 
efektu Latvijā. Viens no būtiskiem izaicināju-
miem reģionālai attīstībai ir iedzīvotāju skaita 
samazinājums un emigrācija, kas cieši saistīta 
ar darba iespējām. Tas norāda, ka ir svarīgi vei-
dot vienotu administratīvu, ekonomisku un 
saimniecisku vienību tajās teritorijas, kur dar-
ba un dzīves vieta ir būtiskai daļai iedzīvotāju, 
lai pilnvērtīgāk izmantotu šo teritoriju poten-
ciālu un rastu risinājumus reģionālās ekono-
mikas uzlabošanai. Vienlaikus informējam, 
ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija un Ministru kabinets var piedāvāt ti-
kai iespējamos risinājumus, bet gala lēmums 
par administratīvi teritoriālo reformu – gan 
par izvirzītajiem kritērijiem, gan teritoriālo 
strukturējumu – ir Saeimas kompetencē, kura 
izvērtēs visus argumentus par labu vienam vai 
otram variantam, arī Auces novada gadījumā.

Vai ATR kontekstā ir izvērtēta daļas Sal-
dus novada pagastu – Jaunauces, Rubas un 
Vadakstes pagasta –, kas vēsturiski ir bijuši 
Auces rajona sastāvā, pievienošana Auces 
novadam? Attālums no minēto Saldus no-
vada pagastu centriem līdz Saldus pilsē-
tai ir vidēji 50 km, līdz Aucei – no 15 līdz 
20 km. Iepriekš minētā attāluma, ģeogrā-
fiskā novietojuma dēļ Jaunauces, Rubas un 
Vadakstes pagasta bērni jau šobrīd mācās 
Auces vidusskolā un Auces Mūzikas skolā, 
kā arī izmanto Auces novada pirmsskolas 
izglītības iestāžu un citus Auces novadā 
pieejamos pakalpojumus (veikali, sadzīves 
pakalpojumi utt.). Šobrīd 19 Saldus novadā 
deklarētie skolēni mācās Auces izglītības 
iestādēs, un ir saņemti vēl pieci iesniegumi 
no vecākiem par bērnu uzņemšanu Auces 
vidusskolā. Šāda novada teritorija būtu 
ģeogrāfiski vienota.

Attiecībā uz jautājumu, vai ir izvērtēta Sal-
dus novada Jaunauces, Rubas, un Vadakstes 
pagasta pievienošana Auces novadam kā tu-
vākajam saimnieciskajam centram, skaidro-
jam, ka pašvaldības robežu grozīšanas faktu 
nosaka Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likums, savukārt grozījumu ierosināšana 
un attiecīgu dokumentu sagatavošana notiek 
atbilstoši 2009. gada 17. novembra Ministru 
kabineta noteikumos Nr. 1330 “Kārtība, kādā 
sagatavojami un iesniedzami dokumenti 
administratīvi teritoriālā iedalījuma un ap-
dzīvoto vietu statusa noteikšanas jautājumu 
izlemšanai” noteiktajai kārtībai. Proti, pašval-
dību teritoriju (administratīvo teritoriju) ro-
bežu saskaņā ar Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likuma 6. un 7. pantu groza 
Saeima. Savukārt minētajos Ministru kabine-
ta noteikumos “Kārtība, kādā sagatavojami 
un iesniedzami dokumenti administratīvi te-
ritoriālā iedalījuma un apdzīvoto vietu statusa 
noteikšanas jautājumu izlemšanai” 2. punkts 
nosaka, ka pašvaldība var ierosināt izdarīt gro-
zījumus administratīvi teritoriālajā iedalījumā. 
Ievērojot minēto, paskaidrojam, ka attiecīgus 
robežu grozījumus normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā iespējams gatavot jau šobrīd, 
ja par to pozitīvi nolemj attiecīgo pašvaldību 
domes. Tāpat administratīvo robežu būs ie-
spējams precizēt arī pēc novadu apvienoša-
nās. Vienlaikus jāņem vērā, ka šāds process 
var izrādīties gana sarežģīts un laikietilpīgs, jo 

šajā gadījumā tas sevī ietver ne tikai adminis-
tratīvās robežas grozīšanu, bet arī pašvaldību 
mantas, īpašumu, tiesību un saistību pārdali. 
Jāpiebilst, ka administratīvi teritoriālā reforma 
paredz atkal apvienot bijušo Dobeles rajona 
teritoriju – Dobeles, Auces un Tērvetes no-
vadu –, pārliekot akcentu no bieži vērojamās 
neproduktīvās paralēlo pašvaldību iestāžu (to 
skaitā vidusskolu) uzturēšanas uz integrētu 
un racionālu kopīgo resursu un pozitīvās pie-
redzes izmantošanu. No optimālā sasniedza-
mības viedokļa šī teritorija visumā atbilst Do-
beles ietekmes areālam.  

Vai ATR kontekstā ir izvērtēta plānotās 
dzelzceļa satiksmes atjaunošanas ietekme 
uz iedzīvotāju un kravu pārvadājumu plūs-
mu posmā Mažeiķi–Auce–Jelgava–Rīga, 
kas neskar plānoto novada centru Dobeli? 

Ministrija nav vērtējusi dzelzceļa posma 
Mažeiķi–Reņģe iespējamās atjaunošanas 
ietekmi uz sabiedriskā transporta pilnveido-
šanu satiksmei ar plānotajiem administratī-
vajiem centriem.

Vai ATR kontekstā ir izvērtēta atjaunotā 
valsts reģionālā autoceļa Tukums–Auce–
Lietuvas robeža maršruta ietekme uz iedzī-
votāju un kravu pārvadājumu plūsmu, kas 
atkal neskar plānoto novada centru Dobeli? 

Atbildot uz jautājumu par valsts reģionā-
lā autoceļa Tukums–Auce–Lietuvas robeža 
maršruta ietekmi uz iedzīvotāju un kravu 
pārvadājumu plūsmu, ja tas neskar plānoto 
administratīvo centru Dobeli, paskaidrojam, 
ka reģionālās attīstības veicināšanai ir plā-
nots 2021.–2023. gadā investēt 300 mil-
jonus eiro reģionālo ceļu sakārtošanā, tajā 
skaitā uz plānotajiem administratīvajiem 
centriem. Plānots, ka programma darbu 
sāks 2021. gadā. Sadarbībā ar VAS “Latvijas 
valsts ceļi” ir identificēti prioritāri sakārtoja-
mie ceļu posmi, un atbalsta gadījumā arī ar 
visām pašvaldībām ministrija konsultēsies 
par konkrētas pašvaldības ceļu tīklu un ak-
tualizēs nepieciešamības, salāgojot gan ar 
teritoriju attīstības jautājumiem, gan ikdie-
nas nepieciešamību.

Vai ir izvērtēts, kādu ietekmi uz Auces 
novada attīstību atstās pavisam netālu no 
Auces – Akmenes rajonā Lietuvā – uzsāk-
tā “IKEA” ražotnes būvniecība 60 ha pla-
tībā, kur darbiniekus plāno piesaistīt no 
Latvijas? Rūpnīcu plānots atklāt vēlākais 
2021. gadā. 

Ministrija nav vērtējusi, kādu ietekmi uz 
Auces novada attīstību varētu atstāt Lietu-
vā, Akmenes rajonā, uzsāktā “IKEA” ražotnes 
būvniecība 60 ha platībā. Nenoliedzami, ka 
pie brīvas iedzīvotāju un darba spēka kustības 
Eiropas Savienībā būs gadījumi, kad darba ņē-
mēji dosies strādāt arī ārpus Latvijas. Ministri-
jas ieskatā – viens no galvenajiem faktoriem 
iedzīvotāju skaita samazinājumam reģionos 
ir emigrācija, kas cieši saistīta ar darba iespē-
jām. Tas norāda, ka ir svarīgi veidot vienotu 
administratīvu, ekonomisku un saimniecis-
ku vienību tajās teritorijas, kur darba un dzī-
ves vieta ir būtiskai daļai iedzīvotāju. Līdz ar 
to lielākas pašvaldības ietvaros, saskaņoti un 
racionāli plānojot teritorijas attīstību, veidojot 
gan industriālās zonas, gan dzīvojamās zonas, 
ir iespējas radīt vairāk darbavietu un piesaistīt 
lielāku investīciju apjomu. 

Uz jautājumu, kad vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrs Juris Pūce 

plāno tikties ar Auces novada iedzīvotājiem, 
sekoja aicinājums sekot līdzi 

VARAM aktuālajai informācijai. 

VARAM atbild uz Auces novada pašvaldības uzdotajiem jautājumiem



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

 Turpinājums. Sākums 1. lpp.

“Jumta pārklājumam ir 20 gadu ekspluatā-
cijas garantija. Gaismu caurlaidīga jumta 
seguma un arkveida konstrukciju izmanto-
šanas prakse lopu novietnēs līdz šim Latvi-
jā nav īstenota, un saimniecības “Vecauce” 
jaunās novietnes ir inovācija ne tikai Latvi-
jas, bet visas Baltijas mērogā. Līdzīgas kūtis 
ir sastopamas Kanādā, ASV, Japānā, Vācijā 
un Austrijā,” piebilda Indulis Ieviņš.

Inovatīvais jumta segums nav vienīgais 
saimniecības ieguvums, jaunajās novietnēs 
barības galdi izvietoti tā, lai tiem varētu vien-
laikus piekļūt visi teļi un jaunlopi, tādējādi 
novērsts risks, ka kāda ganāmpulka daļa va-
rētu uzņemt nepietiekamu barības daudzu-
mu. Tāpat kūtīs pieejami īpaši mehānismi, 
kas atgādina lielas slotas, tie kalpo teļiem 
un govīm, lai pakasītu muguras un sānus, ko 
lopi labprāt arī izmantojot. Līdz ar jaunlopu 
novietnēm “Līgotnēs” un to tuvumā ir izbū-
vētas arī pakaišu kūtsmēslu un šķidrmēslu 

krātuves. Papildus modernizēta infrastruk-
tūra visā teritorijā, tostarp piebraucamie ceļi, 
kas būtiski atvieglo piekļuvi būvēm. 

Kopumā jauno novietņu izbūvē ieguldīti 
2,5 miljoni eiro, bet šķidro kūtsmēslu krā-
tuves izbūvē, kas atrodas lauka bloku vidū, 
ieguldīti 264 tūkstoši eiro. Būvdarbi finan-
sēti ar daļēju Lauku atbalsta dienesta atbal-
stu projekta “Šķidrmēslu krātuves 1. kārta, 
jaunlopu mītne, teļu mītne un pakaišu kūts-
mēslu krātuve” (Nr. 17-06-A00401-001382) 
ietvaros. Būvdarbus atbilstoši iepirkuma 
procedūrai veica SIA “RRP”. Ēku būvniecība 
tika sākta 2018. gada rudenī, un šobrīd tā 
jau ir pilnībā pabeigta un ēkas tiek izmanto-
tas teļu un jaunlopu turēšanai. Nākotnē plā-
nota vēl kādas govju novietnes būvniecība, 
bet par sapņiem nemēdz skaļi runāt, pirms 
tie īstenoti, tāpēc vēlam, lai saimniecība 
plaukst un zeļ un sapņi piepildās! 

Gita Šēfere-Šteinberga, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

LLU MPS “Vecauce” atklātas Baltijā 
unikālas jaunlopu novietnes

Šogad Īles Tautas nams sezonu atklāja 
ar VIII Tautas namu saietu, kura sauklis 
bija “Kas var būt labāks par šo!”. Arī šo-
gad pasākumā piedalījās visi mūsu nova-
da tautas nami, kuri atveda līdzi jautrus 
priekšnesumus līdz ar saviem kolosāla-
jiem pašdarbniekiem. 

Amatierteātris “Ukri” atbrauca ar “Īsu pamā-
cību mīlēšanā”. Lielauces Tautas nams parā-
dīja savus dejotājus “Klapdancis” un “Ilūzija”, 
Vītiņu Tautas nama VPDK “Robežnieki” cepa 
pankūkas kopā ar skatītājiem. Jauktais koris 
“Auce” vārīja kārtīgu spēka zupu. Ansamb-
lis “Upes pērles” no Bēnes ne tikai skaisti 

dziedāja, bet arī sasmīdināja mūs ar skečiņu 
par tēmu. Vokālais ansamblis “Spārni”, kā 
jau mājinieki, savus viesus izklaidēja gan ar 
jautru dziesmu, gan arī gardi pacienāja vi-
sus klātesošos ar “virumu”, kuru kopā gata-
voja visu tautas namu vadītājas. 

Saku milzīgu paldies savām kultūras kolē-
ģēm par atbalstu pasākuma tapšanā, visiem 
pašdarbniekiem par gatavošanos un dalību 
un, protams, skatītājiem, kuri atbalstīja pa-
sākumu un priecājās būt kopā ar Auces no-
vada pašdarbniekiem. 

Sintija Liekniņa,
Īles Tautas nama vadītāja

Īles Tautas nams sezonu 
atklāja ar VIII Tautas namu saietu

• 1. oktobrī plkst. 16.00 saņemta informācija 
par to, ka pa bērnudārza teritoriju Lielauces 
ielā Vecaucē klejo vilku sugas suns. Uz no-
rādīto vietu izbrauca pašvaldības policijas 
darbinieki un organizēja klejojošā suņa no-
ķeršanu. Tika noskaidrots suņa īpašnieks, 
kuram par to, ka pieļāvis suņa klejošanu 
ārpus īpašuma, sastādīts administratīvā pār-
kāpuma protokols. 

• 14. oktobrī kāda persona nodeva pašvaldī-
bas policijā Aucē uz ielas atrastu maku ar do-
kumentiem. Tika noskaidrota personas dzī-
vesvieta un dokumenti atdoti īpašniekam. 

• 14. oktobrī plkst. 17.50 saņemta informā-
cija, ka kādā mājsaimniecībā Vītiņu pagas-
tā pieklīdis svešs suns. Uz norādīto adresi 
izbrauca pašvaldības policijas darbinieki un 
suni nogādāja pagaidu mītnē. 

• 16. oktobrī plkst. 19.30 saņemta informā-
cija par to, ka Aucē, Bēnes ielā, noticis kon-
flikts starp nepilngadīgām personām. Uz 
norādīto vietu izbrauca pašvaldības policijas 
darbinieki un noskaidroja, ka cietusī persona 
jau nogādāta ārstniecības iestādē. Noskaid-
rota arī iespējamā vainīgā persona, par kuru 
informācija nodota Valsts policijai. 

• 22. oktobrī sastādīts administratīvā pār-
kāpuma protokols fiziskai personai Bēnes 

pagastā par to, ka tai piederošais suns nav 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ne 
vakcinēts, ne arī apzīmēts ar mikroshēmu 
(čipu) un reģistrēts. 

• 23. oktobrī pašvaldības policijā saņemti 
divu Bēnes pagasta iedzīvotāju iesniegumi 
par iespējamiem dzīvnieku labturības prasī-
bu pārkāpumiem. Pašvaldības policija uzsā-
kusi faktu noskaidrošanu. 

• 25. oktobrī plkst. 13.50 saņemta informā-
cija par konfliktu starp ģimenes locekļiem 
Bēnē. Uz norādīto īpašumu izbrauca paš-
valdības policijas darbinieki un konstatēja, 
ka ir domstarpības par malkas šķūnīša iz-
mantošanu. Ar iesaistītajām personām tika 
veiktas pārrunas. 

• 29. oktobrī plkst. 15.10 saņemta informā-
cija par to, ka kādā mājsaimniecībā Ukru pa-
gastā notiek konflikts. Pašvaldības policijas 
darbinieki noskaidroja, ka informācija ir mal-
dinoša un novada teritorijā mājsaimniecības 
ar tādu nosaukumu nav.

• 30. oktobrī fiziskai personai Lielauces pa-
gastā izteikts brīdinājums par koku lapu de-
dzināšanu apdzīvotā vietā. 

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks 

PASĀKUMI NOVADĀ

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ
(Rita Barona, tālr. nr. 26168132) 
20. novembrī plkst. 18.30–21.00 meis-
tarklase “Dabīga sejas krēma gatavošana” 
divās daļās: augu ēterisko eļļu kosmētiskās 
īpašības un krēma sejas ādas kopšanai ga-
tavošana. Meistarklasi vada aromterapijas 
speciāliste Agrita Jēruma. Dalības maksa – 
18 eiro (izejvielas iekļautas). Dalībnieku 
skaits ierobežots. Meistarklasei var pieteikties 
līdz 15. novembrim, rakstot uz e-pasta adresi 
elza.jarmolica@kultura.auce.lv vai zvanot uz 
tālr. nr. 26168132.
23. novembrī plkst. 16.00 Auces novada 
Kultūras centra senioru deju kopas “Randiņš” 
15 gadu jubilejas koncerts “Valsis mūža garu-
mā”. Ieeja bez maksas. 
30. novembrī plkst. 18.00 Auces novada 
Kultūras centra bērnu un jauniešu deju ko-
lektīva “Saulīte” 25 gadu jubilejas koncerts 
“Mēs”. Ieeja bez maksas. 
1. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku eg-
les iedegšana kopā ar Liepājas ceļojošo leļļu 
teātri “Maska”. Programmā muzikāla izrāde 
“Puteklītes Ziemassvētki” un rotaļas. Ieeja bez 
maksas. 
4. decembrī plkst. 17.00 animācijas filma vi-
sai ģimenei “Karalienes korgijs”. Biļetes cena: 
1 eiro.
4. decembrī plkst. 19.00 filma “Dvēseļu pu-
tenis”. Biļetes cena – 3 eiro. 
No 7. decembra līdz 27. decembrim ik-
viens aicināts izgreznot Auces novada Kultū-
ras centra Labo domu Ziemassvētku eglīti ar 
pašdarinātiem rotājumiem un sirdi sildošiem 
vārdiem. Rotājumu materiāli būs pieejami 
Kultūras centrā. 
7. decembrī plkst. 18.00 Auces novada Kul-
tūras centra kora “Auce” 30 gadu jubilejas 
koncerts “Četri”. Uz kopīgu sadziedāšanos 
īpaši aicināti visi bijušie kora dziedātāji. Ieeja 
bez maksas.
15. decembrī plkst. 16.00 omulīga koncert-
programma “Sajūti Ziemassvētkus”. Piedalās 
muzikālais trio – Iveta Baumane, Roberts 
Pētersons un Viesturs Samts. Biļetes cena: 
5 eiro, senioriem un skolēniem – 3 eiro.
23. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku pa-
sakā ievedīs vokālā studija “Solo Pluss”. Ieeja 
bez maksas. 
27. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku pa-
sākums senioriem.
Informācijai: tālr. nr. 26168132 un e-pasta 
adrese rita.barona@kultura.auce.lv.

BĒNES TAUTAS NAMĀ
(Ingrīda Rozenfelde, tālr. nr. 28295001)
21. novembrī plkst. 18.00 Liliputu cirks (Uk-
raina). Biļetes cena: 5 eiro un 3 eiro. Iespē-
ja biļetes iegādāties iepriekš, zvanot uz tālr. 
nr. 28295001.
22. novembrī plkst. 18.00 spēlfilma, vēstu-
riska drāma “Dvēseļu putenis”. Biļetes cena: 
3 eiro. 
1. decembrī plkst. 17.00 Druvas amatier- 
teātra azartiska komēdija – A. Eglīša “Par 
purna tiesu”. Režisore: Ļuba Kapteine. Biļetes 
cena: 1 eiro. 
3. decembrī plkst. 17.00 pagasta egles 
iedegšana “Lai mirdz!” laukumā pie auto-
busu pieturas. Norisē pārsteiguma tēli, ro-
taļas, danči, piparkūkas, pikniks ar iespēju 
nopirkt pīrādziņus un citus karstus, uz vie-
tas gatavotus tradicionālos Ziemassvētku 
ēdienus.
8. decembrī plkst. 12.00 krāsains, jautrs, 
atraktīvs šovs visai ģimenei “Nemo un drau-

gi no Madagaskaras”. Biļetes cena: bērniem 
un skolēniem – 3 eiro, pieaugušajiem – 
4,50 eiro.
15. decembrī plkst. 15.00 Anrija Kārkliņa 
koncertstāsts Ziemassvētku noskaņā “Lai sil-
dās sirds tai baltajā dziesmā!”. Ieeja bez mak-
sas.
21. decembrī plkst. 21.00 ziemas saulgriežu 
balle ar lielisko muzikantu Agri Rencbergu un 
svētku pārsteigumiem. Biļetes cena: 3 eiro. 
Lūgums rezervēt vietas pie galdiņiem, zva-
not uz tālr. nr. 28295001.
22. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku 
jampadracis Bēnē deklarētajiem pirmsskolas 
vecuma bērniem. Visi mīļi gaidīti!

ĪLES TAUTAS NAMĀ
 (Sintija Liekniņa, tālr. nr. 26133692)
15. novembrī plkst. 19.00 svinīgs sarīko-
jums “Īles Tautas namam 80!” 

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ
(Dace Čunka, tālr. nr. 26566440)  
No 1. līdz 30. novembrim Saldus Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde.
21. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku 
koncerts “Zvaniņš skan”. Īpašie ciemiņi – Lie-
pājas zvanu ansamblis “Campanella”. Ieeja 
bez maksas. 
26. decembrī plkst. 12.00 pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērni aicināti piedalī-
ties Ziemassvētku vecīša sagaidīšanas pasā-
kumā. Par paciņām lūgums parūpēties bērnu 
vecākiem pašiem.   

UKRU TAUTAS NAMĀ
(Gunta Razdovska, tālr. nr. 67329236) 
No 2. decembra līdz 17. decembrim rok-
darbu izstāde “Krāsainie dzīpari”.
15. decembrī plkst. 15.00 Auces Mūzikas 
skolas audzēkņu koncerts “Tik balts un kluss”. 
Ieeja bez maksas.
22. decembrī plkst. 14.00 pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērni aicināti izbaudīt 
“Ziemassvētku jampadraci”.
28. decembrī plkst. 21.00 balle “Starp Zie-
massvētkiem un Jauno gadu” ar grupu “Al-
dis&Oļegs”. Biļetes cena: 5 eiro.

VĪTIŅU TAUTAS NAMĀ
(Raisa Adamaite, tālr. nr. 25976679)
24. novembrī plkst. 14.00 Guntara Rača 
grāmatas “Mīlestība ir” atvēršana, dzejas 
lasījumi un dziesmas.  Piedalās: Uģis Tir-
zītis (ģitāra), Guntars Račs, Katrīna Binde-
re (balss), Andris Alviķis (ģitāra). Biļetes 
cena: pieaugušajiem – 5 eiro, bērniem – 
3 eiro. 

Informācija par pasākumu sākšanās laiku, 
ieejas maksu var mainīties un tikt precizēta 
afišās un novada mājaslapā.

24. NOVEMBRĪ 
MIRUŠO ATCERES DIENAS 
PIEMIŅAS BRĪŽI 
Bēnes kapos – 
• Cirolē plkst. 11.30, 
• Uskuros plkst. 12.30, 
• Krūškalnē plkst. 13.00, 
• Gailīšos plkst. 13.30; 
 
Auces kapos – 
• Vecajos Lāčkalna kapos plkst. 15.00, 
• Jaunajos Lāčkalna kapos plkst. 15.30, 
• Sniķerkalnā plkst. 16.00.  

PAŠVALDĪBAS POLICIJA INFORMĒ



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2019. GADA 13.  NOVEMBRIS PB

N O T I K U M I N O T I K U M II N T E R V I J A

Apsveicam!
Sirsnīgi sveicam Auces novadā 

oktobrī deklarēto 
jaundzimušo AURĒLIJU 

Vecauces pagastā un viņas ģimeni!!

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 19. decembrī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu gita.steinberga@dome.auce.lv vai zvanot uz tālruni 22024489. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Protestējot pret plānoto veselības aprūpes 
finansējuma apmēru tuvākajiem gadiem, 
7. novembrī pie Saeimas pulcējās prāvs 
pulks medicīnas darbinieku, kuri gan uz-
klausīja kolēģu uzrunas, gan izkliedza da-
žādus saukļus, atskaņoja sirēnas un svilpa, 
taču tepat mums līdzās ir tādi mediķi, kuri 
savu darbu uztver kā misiju, turklāt pacien-
ti viņiem uzticas un ciena, kas ir pats nozī-
mīgākais vērtējums, kādu mediķis varētu 
vēlēties.  

Nevilšus prātā nāk kāds salīdzinājums, kas 
asociējas tieši ar novembra numura intervēja-
mo – viņa ir kā laumiņa no pasakas “Kas notiek 
Dižmežā”, kura nenogurstoši un ar smaidu 
vienmēr dalās ar labu padomu un traucas pa-
līgā. Līdzīgi ārsta palīdze RITA FREIDENFELDE 
tika noraksturota arī pieteikuma vēstulē kā 
pretendente Goda diploma saņemšanai, ko 
Auces novada dome ar 23.10.2019. lēmumu 
Nr. 315 arī piešķīra par ilggadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu veselības aprūpē. Lai arī negribīgi, 
sarunai Freidenfeldes kundze tomēr piekrita, 
pirms tam gan piebilstot, ka labāk lai par viņu 
runā darbi, taču, ja jau reiz novada iedzīvotāji 
viņas ieguldījumu veselības aprūpē ir novērtē-
juši, gribas iepazīties ar viņu nedaudz tuvāk, lai 
parunātu gan par viņas ikdienu, gan uzzinātu 
viņas viedokli par šī brīža saspringto situāciju 
medicīnas jomā. 

– Vispirms pastāstiet, lūdzu, par savām 
bērnības un jaunības gaitām. 

– Esmu lielaucniece, man ir divas māsas, 
vienmēr esmu bijusi diezgan klusa, tieši tāpēc 
arī nemīlu publiski runāt, taču esmu no sirds 
pateicīga tiem, kuri novērtējuši manu dar-
bu. Mācījos Lielauces pamatskolā, pēc tam –  
Auces vidusskolā. Pēc Auces vidusskolas ab-
solvēšanas aizgāju mācīties uz Feldšeru un 
vecmāšu skolu, kas tagad pārdēvēta par Rīgas 
1. medicīnas koledžu. 

– Kā nolēmāt kļūt par mediķi? 
– To varētu nosaukt par tādu kā apstākļu sa-

kritību, jo skolā man ļoti patika latviešu litera-
tūra, krievu literatūra, agrā jaunībā pat gribēju 
kļūt par aktrisi, taču dzīve iegrozījās pavisam 
citādi, jo jau vidusskolas laikā meklēju vietu, 
kur varētu piestrādāt, un nokļuvu ambulancē, 
kur tajā laikā galvenais ārsts bija Bogdanovičs, 
tad arī sāku interesēties par medicīnu. Vēlāk 
viņš man iedeva rekomendāciju, un es viegli 
tiku Feldšeru skolā, pēc kuras absolvēšanas 
sāku strādāt par feldšeri Īles Feldšeru punktā. 

– Vai nekad neesat vēlējusies kļūt par kā-
das noteiktas nozares ārstu? 

– Nē, neesmu gan. Es jau skolas laikā sa-
pratu, ka smagas operācijas nav priekš manis, 
taču diezgan ātri atskārtu, ka man ļoti patīk at-
rast kontaktu ar ikvienu pacientu, es vienmēr 
ieklausos un mēģinu sadzirdēt to galveno pa-
cienta problēmu. Turklāt man diezgan ātri ģi-
menē pieteicās bērni, līdz ar to pēc atgriešanās 
darbā turpināju darīt iesākto. 

– Bērni parasti vecākiem liek pamatī-
gi mainīt savu ikdienu. Kā mainījās jūsu 
kā mediķa dzīve pēc bērnu ienākšanas 
ģimenē? 

– Man ļoti paveicās ar vīramāti, kura man 
jaunībā ļoti palīdzēja, tāpēc nekādas grūtības 
man nebija, turklāt tajā laikā es vēl nestrādā-
ju “ātrajā palīdzībā”, tur manas darba gaitas 

sākās 1984. gadā, paralēli Lielauces med-
punktā sāku strādāt 1992. gadā, kad bērni 
jau bija paaugušies.  

– Pēc iedzīvotāju stāstītā nojaušu, ka sa-
vas darba stundas nekad neesat skaitījusi, 
nekad neesat atteikusi arī sniegt padomu 
vai medicīnisku palīdzību vakara stundās.

– Darbs “ātrajā palīdzībā” jau pats par sevi 
ir ļoti specifisks, un es to ļoti mīlēju, iepatikās 
jau no paša sākuma, kā nekā es tur nostrādāju 
30 gadus, kas nav maz…  

– Kādām īpašībām būtu jāpiemīt, lai va-
rētu strādāt šajā profesijā?

– Ir jāprot sadzirdēt… Ir jāmīl savs darbs, 
savas personiskās īpašības jāprot savaldīt, jo 
pacients ir galvenais. Es domāju, ka jābūt ļoti 
stipram cilvēkam gan emocionāli, gan fiziski. 

– Vai pa šiem ilgajiem jūsu darba gadiem 
ir novērotas kādas pārmaiņas cilvēku at-
tieksmē pret savu veselību?

– Jauni cilvēki sākuši vairāk rūpēties par 
savu veselību, tas priecē. Jauni cilvēki vēlas sa-
prast savas saslimšanas iemeslus, grib izprast 
analīžu rezultātus, līdz ar to ārstam jābūt ļoti, 
ļoti zinošam. 

– Ar ko, jūsuprāt, atšķiras ārsta palīga 
ikdiena provincē no tāda paša mediķa 
pilsētā? 

– Šķiet, laukos ārsta palīgam ir jādara daudz 
vairāk, jo vienlaikus gan jāreģistrē klienti, gan 
jāveic procedūras un manipulācijas un jādara 
visi dokumentu darbi. 

– Jūs šos ilgos darba gadus esat bijusi ne 
tikai ārsta palīdze, bet reizē gluži kā psiho-
logs, kas vienmēr atrod lauku cilvēkam pie-
mērotus vārdus. Vai ir palicis atmiņā kāds 
īpaši spilgts stāsts, ko nav izdevies aizmirst?  

– Par konkrētiem gadījumiem, protams, 
es nedrīkstu runāt, bet man personīgi ļoti 
emocionāli liekas visi gadījumi, kad nācies 
pieņemt dzemdības… Šie gadījumi atmiņā 
iespiežas ar īpaši gaišu noskaņu, ko nemaz 
negribas aizmirst. 

– Daudz ārstu un ārsta palīgu atzīst, ka ir 
pārguruši. Kā ar jums? Neesat nogurusi no 
sava darba? 

– Dažreiz jau esmu, no Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības dienesta (NMPD) arī šī 
iemesla dēļ aizgāju, jo nereti nogurums ir tikai 
tā pamanāmākā daļa, tam seko dažādas vese-

lības problēmas, kas pievienojas negulēto nak-
šu un slodzes dēļ. Man žēl to jauno meiteņu, 
kuras izvēlas tieši darbu NMPD, tā ir milzīga at-
bildība par neadekvātu samaksu, turklāt tagad 
vēl ir samazināts darbinieku skaits maiņā…  

– Kā jūs atpūšaties, un kas jums sagādā 
prieku? 

– Kad es vispār atpūšos, jāpadomā… Man ir 
mana milzu bagātība – bērni un mazbērni, ar 
ko cenšos būt kopā, cik vien iespējams. Man 
patīk lasīt. Tā kā Lielaucē dzīvoju privātmājā, 
mana atpūta ir arī mana mājas dzīve. 

– Kurā dzīves posmā esat jutusies vislai-
mīgākā?

– Jaunībā, kad dzima bērni… Tas bija īpašs 
laiks, neatkārtojams. 

– Kas ir tās trīs lietas, bez kurām jūs ik-
dienā nevarētu iztikt?

– Interesants jautājums. Teikšu ātri, lai 
nav jāsāk pārdomāt teikto: nevarētu iztikt 
bez kafijas, krietnas humora devas un droša 
pleca blakus. 

– Kā vērtējat šī brīža situāciju, kad me-
diķi spiesti streikot, lai panāktu to, kas pie-
nākas pēc likuma? Un kādu jūs redzat tam 
risinājumu?

– Tas ir ārkārtīgi skumīgi… Es pat nezinu, 
kā to atrisināt. Kaut kā atbildīgajiem cilvēkiem 
par šo nozari ir dīvaina izpratne par tik samil-
zušu problēmu, un kļūst jau tikai sliktāk. Uz 
ārstu pleciem gulstas milzu atbildība, bet kas 
parūpēsies par viņiem? 

– Nav noslēpums, ka mūsu novadā me-
diķu paaudze noveco. Kādu risinājumu re-
dzat šai problēmai? 

– Jā, tā arī ir liela problēma, taču nav jau šo-
brīd tāda mehānisma, lai piespiestu jaunos ār-
stus, un tas arī nebūtu pareizi – katram ārstam 
pašam būtu jāgrib strādāt konkrētā nozarē un 
vietā. Latvietim būtu jābūt patstāvīgākam.

– Šodien, Lāčplēša dienā, kad notiek 
mūsu sarunu, ko jūs gribētu novēlēt novad-
niekiem? 

– Man gribētos, lai tas latviskums mūsos 
valdītu arī ikdienā, gan vārdos, gan darbos. 
Mīliet sevi, savus mīļos un Latviju arī ikdienā, 
ne tikai svētkos!  

Ar Ritu Freidenfeldi sarunājās 
Gita Šēfere-Šteinberga 

“Latvietim ir jābūt patstāvīgākam!”

F
O

T
O

: 
N

O
 R

IT
A

S
 P

E
R

S
O

N
ĪG

Ā
 F

O
T

O
A

L
B

U
M

A

SLUDINĀJUMS

SIA “Spectre Latvia” ir Dānijā 
dibināta ģimenes uzņēmuma 
neatņemama sastāvdaļa, kas 
lepojas ar pieredzi un tradīci-
jām divās paaudzēs, nodarbinot vairāk nekā 
1000 darbinieku pasaulē.
Uzņēmums specializējas aktīvās atpūtas 
un sporta apģērbu ražošanā un jau vairāk 
nekā 16 gadus saviem darbiniekiem sniedz 
papildu stabilitātes garantijas un izaugsmes 
iespējas. 

UZŅĒMUMS AICINA 
SAVAM KOLEKTĪVAM AUCĒ 
PIEVIENOTIES PROFESIONĀLAS 
ŠUVĒJAS (-US) AR IEPRIEKŠĒJU 
DARBA PIEREDZI
Uzņēmums nodrošina: 
l motivējošu, stabilu un regulāru atalgo-

jumu;
l sociālās garantijas (nodokļu nomaksa, 

apmaksāts atvaļinājums u.c.); 
l kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas;
l labiekārtotu darba vidi, mūsdienīgu dar-

ba aprīkojumu;
l transporta izdevumu kompensāciju (ja 

tāda nepieciešama nokļūšanai uz/no dar-
ba);

l jauku kolektīvu un kopīgus sociālus pasā-
kumus;

l un citus labumus.
Interesentiem lūgums zvanīt pa tālruni 
29157413 (Gints) vai pieteikties e-pastā 
darbs@spectre.lv ar norādi “Šuvējas dar-
bam Aucē”. Darbavieta: Aucē, Miera ielā 27.

Apsveicam 
seniorus! 

Gaišas domas, stipru veselību 
un mundru ikdienas soli oktobra jubilāriem 

vēl Auces novada pašvaldība, 
īpaši suminot:

HELĒNU NESTERI 98 gadu jubilejā Bēnē,
ILGU ROZENTĀLI 93 gadu jubilejā Bēnē,
OLGU KELERTU 93 gadu jubilejā Ukros,
ELZU ZUŠEVICU 93 gadu jubilejā Aucē,
DZIDRU ČAPUS 92 gadu jubilejā Aucē,
IMANTU NORĪTI 91 gada jubilejā Aucē,

ELVĪRU FREIMANI 90 gadu jubilejā Bēnē,
VASILIJU MAŠČENKO 90 gadu jubilejā Bēnē,

DZIDRU BEĶERI 85 gadu jubilejā Ukros,
MILDU BALODI 85 gadu jubilejā Lielaucē,
EMĪLIJU SAVLUKU 85 gadu jubilejā Aucē,

HENRIKU GUDAVIČU 80 gadu jubilejā Vecaucē,
AUSTRU LEKAVIČU 80 gadu jubilejā Aucē,

IRINU KOLOMENSKU 80 gadu jubilejā Bēnē,
GAIDU KVINTU 80 gadu jubilejā Aucē,

JEFIMIJU BROVKINU 80 gadu jubilejā Bēnē,
AUSTRU NORDENU 80 gadu jubilejā Aucē,

ĻUBOVU ZAREČANSKU 80 gadu jubilejā Sniķerē. 

mailto:gita.steinberga@dome.auce.lv

	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

